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عمومي  نهاديكدرصد سهام آن متعلق به  ٣٠توليدي، متعلق به يك شركت دولتي و  شركت يكدرصد سهام ٢٥ -١

، ربطذيبرداري صادره از طرف وزارتخانه پروانه بهره موجببهبرداري اين واحد توليدي، است. تاريخ بهره غيردولتي

فروش توليدي  ابرازي، سود ١٣٩٨و خارج از شعاع سي كيلومتري مركز كرمان بوده است. در سال  ٠١/٠١/١٣٩٦

ريال، سود فروش  ٨،٠٠٠،٠٠٠ برداريبهرهريال، سود فروش ضايعات محصولات موضوع پروانه  ٢٠،٠٠٠،٠٠٠

مشمول ماليات  درآمد وريال  ١٠،٠٠٠،٠٠٠برگشتي هاي ريال، هزينه ٦،٠٠٠،٠٠٠برداري موضوع پروانه بهره آلاتماشين

 شركت، چند ريال است؟ ١٣٩٨ريال بوده است. ماليات متعلق سال  ٣٠،٠٠٠،٠٠٠فروش توليدي كتمان شده 

٧،٥٠٠،٠٠٠ )١ 

٩،٠٠٠،٠٠٠ )٢   

١٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

١٨،٥٠٠،٠٠٠ )٤ 

  باشد.مي درآمدهاي كتمان شده جزبهشامل درآمد ابرازي  صرفاً اين قانون ق.م.م، ماليات با نرخ صفر  ١٣٢طبق بند ژ ماده 

گيرد ندارد لذا سود مشمول ماليات بر درآمد ابرازي كه نرخ صفر به آن تعلق مي تأثيريي برگشتي هابا توجه به اينكه هزينه
  ي برگشتي مشمول نرخ صفر است.هابا احتساب هزينه

                         ٣٠،٠٠٠،٠٠٠+    ٦،٠٠٠،٠٠٠=   ٣٦،٠٠٠،٠٠٠  
                 ٣٦،٠٠٠،٠٠٠  ×%   ٢٥=    ٩،٠٠٠،٠٠٠  

خود را خارج از موعد تسليم كرده است.  ١٤٠٠خاص زرين اظهارنامه ماليات بر درآمد عملكرد سال شركت سهامي  -٢

به ترتيب مبلغ  غيرنفتيي عملياتي ناشي از صادرات كالاهاي هاطبق صورت سود و زيان شركت، درآمدها و هزينه

ميليون ريال سود فروش  ١٠٠ميليون ريال بوده است. درآمدهاي غيرعملياتي شركت شامل  ٦٠٠ميليون و  ٩٠٠

ميليون سود سپرده بانكي است.  ٤٠٠سرمايه پذير و  هايشركتميليون ريال سود سهام دريافتي از  ٣٠٠ملك، 

ي عملياتي شركت هاميليون از هزينه ٥٠ق.م.م با فرض برگشت  ١٠٥) مشمول ماليات به نرخ ماده مأخذدرآمد (

 توسط گروه حسابرسي مالياتي، چند ريال است؟

   ميليون ٣٥٠ )١

 ميليون ٩٠٠ )٢

 ميليون ١،٣٥٠ )٣

 مشمول ماليات با نرخ صفر است. )٤



مشروط به ارائه اظهارنامه مالياتي، دفاتر و مكرر ق.م.م  ١٤٦طبق تبصره ماده اعطاي نرخ صفر براي درآمد ابرازي صادرات 
  است. ٩٥يا اسناد مدارك موضوع ماده 

  .شودمي ق.م.م محاسبه ٥٩ق.م.م است و بر اساس ماده  ١٠٥محاسبه ماليات املاك خارج از نرخ ماده 

دفاتر و يا اسناد مدارك موضوع ماده مكرر از شرط ارائه اظهارنامه مالياتي،  ١٤٦معافيت سود سپرده بانكي در تبصره ماده 
  مستثنا شده است. ٩٥

 هايشركتق.م.م، اشخاص حقيقي يا حقوقي نسبت به سود سهام يا سهام الشركه دريافتي از  ١٠٥ماده  ٤طبق تبصره 
  سرمايه پذير مشمول ماليات ديگري نخواهند بود.

                         ٩٠٠،٠٠٠،٠٠٠ - ٦٠٠،٠٠٠،٠٠+  ( ٥٠،٠٠٠،٠٠٠=   ٣٥٠،٠٠٠،٠٠٠(  

به شركت جديد  شدهتركيبادغام يا  هايشركتي هاق.م.م در خصوص انتقال دارايي ١١١در اجراي مقررات ماده  -٣

 است؟ ترصحيحيا شركت موجود، كدام گزينه 

 به هر قيمتي، مشمول ماليات است هاانتقال دارايي )١

 به قيمت روز، مشمول ماليات نيست هاانتقال دارايي )٢

   به قيمت دفتري، مشمول ماليات نيست هاانتقال دارايي )٣

 به قيمت كارشناسي، مشمول ماليات نيست هاانتقال دارايي )٤

به شركت جديد يا شركت موجود حسب  شدهتركيبادغام يا  هايشركتهاي انتقال داراييق.م.م  ١١١طبق بند ب از ماده 
 .نخواهد بود قانوناين مورد به ارزش دفتري مشمول ماليات مقرر در 

  

به مفروضات زير  با توجهق.م.م است،  ١٣٢كه حائز شرايط بند س ماده  ١٤٠٠ماليات شركت صنعتي الف در سال  -٤

 چند ريال است؟

  ريال ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠سود خالص ابرازي مشمول ماليات ناشي از فعاليت توليدي  

  ريال ٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠ ١٣٢هزينه تحقيقاتي موضوع بند س ماده 

٥،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٤،٦١٢،٥٠٠،٠٠٠ )٢   

٤،٦٢٥،٠٠٠،٠٠٠ )٣   

٤،٥٥٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 

 شودمياست، لذا به سود خالص ابرازي اضافه  قبولغيرقابلي تحقيقاتي هاق.م.م هزينه ١٣٢طبق بند س از ماده 

                                     ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠+  ٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠=   ٢٠،٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠  



  شودمي درصد ماليات ابرازي سال انجام هزينه بخشوده ١٠تا سقف 

                                   ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ ×%  ٢٥=   ٥،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠  

                                   ٥،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ ×%  ١٠=   ٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠  

                                    ٢٠،٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠ × %٢٥( -٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠=  ٤،٦٢٥،٠٠٠،٠٠٠(  

 هايسالعملياتي بوده، ليكن در درآمد  عنوانبهداراي درآمد اجاره  صرفاًشخص حقوقي در سال مورد رسيدگي،  -٥

قبل، داراي درآمد مشمول ماليات ديگري بوده كه از بابت آن درآمدها در سنوات قبل، داراي زيان تاييدشده اداره 

 امور مالياتي است. شخص حقوقي در اظهارنامه تسليمي ....

 تواند زيان تاييدشده را از درآمد مشمول مالياتي ابرازي كسر كندنمي )١

 ميزان، از درآمد مشمول ماليات اجاره كسر كندتواند زيان تاييدشده را به هر مي )٢

 تواند تا يك سوم زيان سنوات قبل را از درآمد مشمول ماليات ابرازي كسر كندمي )٣

    كند تا سقف درآمد مشمول ماليات ابرازي، زيان تاييدشده را مستهلك صرفاًتواند مي )٤

 عملياتي درآمد كه حقوقي اشخاص ساير و هاشركت در ،٠٢/١٢/١٣٩٩ مورخه ٥٢٤/٩٩/٢٠٠ بخشنامه از ١-٨ بند طبق
 اعمال باشد،مي املاك اجاره درآمد داراي مؤدي نيز رسيدگي مورد سال در و باشدمي مستغلات و املاك اجازه درآمد آنها،
 مؤدي كهدرصورتي( م.م.ق ١٤٨ ماده) ٢٧( و) ١٢( بندهاي مفاد جمله از ماليات مشمول درآمد تعيين بر موثر موارد ساير

 ماليات مشمول درآمد تعيين در) باشد بوده املاك اجاره از ناشي درآمد از فارغ ديگري عملياتي درآمد داراي قبل سنوات در
  .بود خواهد بلامانع مربوطه، مقررات رعايت با و مورد حسب رسيدگي، مورد سال

، ١٤٠٠كند، در اظهارنامه تسليمي سال فعاليت مييك شركت تعاوني متعارف توليدي كه در زمينه توليد دان مرغ  -٦

 ١٣٩٩ريال درآمد مشمول ماليات ابراز كرده است. چنانچه درآمد مشمول ماليات ابرازي سال  ١٧٥،٠٠٠،٠٠٠مبلغ 

ق.م.م را نيز دارا باشد، ليكن  ١٠٥ماده  ٧ريال بوده و ساير شرايط مقرر در تبصره  ١٥٠،٠٠٠،٠٠٠اين شركت، مبلغ 

، ١٣٩٩صلاح باشد، ماليات قابل پرداخت در اظهارنامه تسليمي سال برداري از مراجع ذيد پروانه بهرهشركت فاق

 با توجه به مفاد قانون بودجه در خصوص واحدهاي توليدي، چند ريال است؟

٢٥،٢٠٠،٠٠٠ )١ 

٣١،٥٠٠،٠٠٠ )٢   

٣٣،٦٠٠،٠٠٠ )٣ 

٤٢،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 

  )٢٤*٢٥/١٨,٧٥=١٨هاي مستقيم نرخ موثر (قانون ماليات  ١٠٥ماده  ٧و  ٦با عنايت به تبصره هاي 

  ١٧٥,٠٠٠,٠٠٠* %١٨= ٣,١٥٠,٠٠٠      لذا ماليات برابر است با 



برداري سرمايه اشخاص حقوقي خارجي مقيم خارج از كدام مورد در خصوص درآمد مشمول ماليات حاصل از بهره -٧

 ، صحيح است؟شودميكارگزار در ايران انجام  وسيلهبهايران كه 

 يات به نرخ صفر استمشمول مال )١

 مشمول پرداخت ماليات در ايران نيست )٢

   شودميق.م.م و تبصره آن تعيين  ٩٧و  ٩٥ ،٩٤بر اساس ميزان سوددهي فعاليت و مقررات مواد  )٣

درصد مجموع وجوهي است كه ظرف يك  ٤٠درصد تا  ١٠ مأخذبه فعاليت و ميزان سوددهي به  با توجه )٤

 شودميسال مالياتي عايد آنها 

درآمدهايي كه طبق مقررات اين قانون  استثنايبهدرآمد مشمول ماليات در مورد اشخاص حقوقي (ق.م.م  ١٠٦ مادهطبق 
) ايـن ٩٧) و (٩٥)، (٩٤فعـاليت و مقررات مواد ( سوددهينحوه ديگري براي تشخيص آن مقرّر شده است) بر اساس ميزان 

  شودميقانون و تبـصره آن تعيين 

  

ريال براي  ٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠به مبلغ  وضعيتصورت، شدهانجامبابت بخشي از كار  ٢٠/٠٩/١٤٠٠شركت ب در تاريخ  -٨

 واريزشدهشركت  حساببهريال از طرف كارفرما  ٢٤٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  ٢٠/١٠/١٤٠٠كارفرما ارسال كرده و در تاريخ 

 ت؟، چند ريال اس١٤٠٠مشمول ماليات و عوارض دوره زمستان  مأخذاست. 

   صفر )١

٦٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٢٤٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤  

ماليات بر ارزش افزوده  مأخذ، ١٧/٠٢/١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب سال  ١١از قسمت ب ماده  ٢طبق بند 
در مورد خدمات تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت، هركدام كه مقدم باشد حسب مورد است (تاريخ رويداد مربوط به 

 مقررات قبلي ماليات بر ارزش افزوده است).

  

دارو، چه حكمي  هايشركتورودي بابت واردات مواد اوليه دارو پرداختي در مبادي  عوارض ماليات و ،١٤٠١در سال  -٩

 دارد؟

 اعتبار قابل پذيرش است عنوانبهدو برابر ماليات و عوارض پرداختي،  )١

 هزينه قابل پذيرش است عنوانبهدو برابر ماليات و عوارض،  )٢

 اعتبار قابل پذيرش است عنوانبه )٣

   هزينه قابل پذيرش است  عنوانبه )٤



اشتغال داشته باشد و يا طبق مؤدي فقط به عرضه كالاها و ارائه خدمات معاف  كهدرصورتي ق.ا.ا ٨ماده  ٢تبصره طبق 
هاي آنها مقررات اين قانون كالا و خدمات وي مشمول ماليات و عوارض نباشد، ماليات و عوارض پرداختي بابت خريد نهاده

 .باشدقابل تهاتر يا استرداد نمي

و عوارض پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر يا استرداد آن قسمت از ماليات  ق.ا.ا ٨ ماده ٥تبصره طبق 
 .شودميمستقيم محسوب  هايمالياتموضوع قانون  قبولقابلهاي هزينه عنوانبهنيست، 

داروسازي، چه  هايشركتخطوط توليد توسط  آلاتماشين، ماليات و عوارض پرداختي بابت خريد ١٤٠١در سال   -١٠

 حكمي دارد؟

 هزينه قابل پذيرش است عنوانبه )١

   است و استردادقابل كسر، تهاتر  )٢

 اعتبار قابل پذيرش است عنوانبهنصف آن،  )٣

 هزينه قابل پذيرش است عنوانبهنصف آن،  )٤

نظر از آنكه مؤدي به عرضه كالاها و خدمات معاف يا مشمول اشتغال داشته باشد، ماليات صرف ق.ا.ا ٨ماده  ٤تبصره طبق 
  .باشدآلات خطوط توليد وي قابل كسر، تهاتر و استرداد ميوعوارض خريد مربوط به ماشين

 ، چند ميليارد ريال است؟١٤٠٠مشمول ماليات وعوارض يك فعال اقتصادي داراي اطلاعات زير در بهار سال  مأخذ -١١

 ميليارد ريال ١٠درآمد صادرات مواد خام،  -

 ميليارد ريال ٢٠درآمد معاوضه (سوآپ) بابت نفت گاز، به مبلغ  -

 ميليارد ريال ٥مبلغ  مقيم مناطق ويژه اقتصادي، به خريدارخطوط توليد به  آلاتماشينفروش  -

٥ )١   

٢٥ )٢ 

٣٥ )٣ 

 است عوارضمشمول ماليات و  مأخذفاقد  )٤

گاز، نفت كوره، نفت سفيد، هاي نفتي (بنزين، نفتخدمات معاوضه (سوآپ) نفت خام، فرآورده ق.ا.ا ١٠ماده  بطبق بند 
 معاف از ماليات وعوارض است.هوايي)،  گازمايع و سوخت

صنعتي مشابه سرزمين اصلي مشمول پرداخت ماليات  -مناطق آزاد تجاري ١٤٠٠سال  احكام بودجه  ٦بصره ت ت طبق بند
  .خواهند بود (vat) بر ارزش افزوده

صادرات كالاها به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي با ارائه پروانه سبز گمركي  ق.ا.ا ١٠ماده  الفطبق بند 
  معاف از ماليات وعوارض است ت كالا)صادره توسط گمرك يا برگ خروجي (در مورد صادرا

  



 ، چند ميليارد ريال است؟١٤٠١مشمول ماليات يك فعال اقتصادي با اطلاعات زير، مربوط به بهار  مأخذ -١٢

 ميليارد ريال ١فروش كالاي مشمول در مناطق ويژه اقتصادي، به مبلغ  -

 ميليارد ريال ١٠صادرات كالاي معاف به خارج از كشور، به مبلغ  -

 ميليارد ريال  ٥صادرات كالاي مشمول به خارج از كشور، به مبلغ  -

١٦ )١ 

١٥ )٢ 

١ )٣    

 مشمول ماليات و عوارض است مأخذفاقد  )٤

صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي مشابه سرزمين اصلي  -مناطق آزاد تجاري ١٤٠١ش در سال  ١٤٠١طبق بند ش بودجه 
  .مشمول پرداخت ماليات بر ارزش افزوده خواهند بود

صادرات كالاها به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي با ارائه پروانه سبز گمركي صادره ق.ا.ا  ١٠الف ماده طبق 
توسط گمرك يا برگ خروجي (در مورد صادرات كالا) و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواهي انجام كار كه به 

نمايندگي رسمي جمهوري اسلامي ايران در كشور مقصد رسيده باشد يا گواهي ارزآوري با تأييد بانك  تريننزديكتأييد 
  .مركزي يا ساير اسناد و مدارك مثبته

 ٤٠،٠٠٠،٠٠٠ريال بوده كه ناشي از مبلغ  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠، مبلغ ١٤٠٠سود ابرازي شركت بازرگاني ستاره در عملكرد سال  -١٣

ريال سود فعاليت بازرگاني است. ماليات  ٨٠،٠٠٠،٠٠٠ريال زيان تسعير ارز و مبلغ  ٢٠،٠٠٠،٠٠٠ريال سود بانكي، مبلغ 

 شركت چند ريال است؟

٣٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٢٥،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٦،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

١٥,٠٠٠,٠٠٠ )٤   

٢٠,٠٠٠,٠٠٠-٨٠,٠٠٠,٠٠٠* (%٢٥= ١٥,٠٠٠,٠٠٠(  

ريال نيز عيدي دريافت  ٨٠،٠٠٠،٠٠٠ريال بوده و  ٤٥٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  ١٤٠٠جمع حقوق و مزاياي آقاي يزدي در سال  -١٤

، ١٤٠٠در سال  ٨٤ي نامبرده در سال مذكور چند ريال است؟ (معافيت ماده هاكرده است. ماليات متعلق به دريافتي

 ريال است) ٤٨٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ 

١،٠٠٠،٠٠٠ )١   

٤،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٦،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٨،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 



 

                ٤٥٠،٠٠٠،٠٠٠+  ٨٠،٠٠٠،٠٠٠(  -]  ٤٨٠،٠٠٠،٠٠٠) + ٤٨٠،٠٠٠،٠٠٠÷ ١٢= [ (  ١٠،٠٠٠،٠٠٠(  

                 ١٠،٠٠٠،٠٠٠  ×%   ١٠=   ١،٠٠٠،٠٠٠  

  

 ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ها به مبلغ دارايي تجديد ارزيابي(تاريخ برگزاري مجمع)، اقدام به  ١/٤/١٣٩٩شركت الف در تاريخ  -١٥

 ١/٦/١٤٠٠شركت در تاريخ  كهدرصورتيدر دفاتر قانوني ثبت كرده است.  ١/٧/١٣٩٩ريال كرده و آن را در تاريخ 

اقدام نموده باشد و مابقي را در  هاشركتريال در اداره ثبت  ١٢،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠نسبت به ثبت افزايش سرمايه به مبلغ 

 از تجديد ارزيابي، چند ريال است؟يات ناشي ثبت كند، درآمد مشمول مال تجديد ارزيابيحساب مازاد 

٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

١٢،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٨،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

   صفر )٤

هاي اشخاص حقوقي، با رعايت استانداردهاي افزايش بهاي ناشي از تجديد ارزيابي دارايي ق.م.م ١٤٩ماده  ١تبصره طبق 
  .حسابداري مشمول پرداخت ماليات بر درآمد نيست

 

 ١٣٩٩كار آن را در سال ، يك واحد آپارتمان كه پايان١٤٠٠پردازد، در سال مي آقاي تبريزي كه به امر ساختمان  -١٦

 ٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠قيمت زمين سهم آپارتمان  كهدرصورتيريال فروخته است.  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠دريافت كرده، به مبلغ 

نسبت درصد محاسبه ارزش  كهدرصورتيريال و  ٧،٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  ١٤٠٠ريال و ارزش معاملاتي زمين در سال 

ريال باشد، درآمد مشمول ماليات قبل از  ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ها نيز درصد باشد و ساير هزينه ١٢معاملاتي به ارزش روز 

 ، چند ريال است؟١٠١معافيت موضوع ماده 

٧٢،٨٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٣٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٢٢،٨٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤    

ارزش معاملاتي با درصد ق.م.م مي بايست ابتدا قيمت روز زمين را از تبديل  ٧٧آيين نامه موضوع ماده  ١٢با عنايت به ماده 
 ١٠١مي شود لذا درآمد مشمول ماليات قبل از كسر معافيت ماده  ٦٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠مطروحه بدست آورد كه معادل 

  مي باشد. ٢٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ق.م.م مبلغ 



، طي سند تنظيمي در دفتر اسناد رسمي، يك باب منزل مسكوني خود را كه ١٥/١١/١٣٩٠ني در تاريخ آقاي سيستا -١٧

الصلحي به مبلغ ريال بوده است، به كميته امداد در قبال دريافت مال ١٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ارزش روز آن مبلغ 

فوت نموده، كدام مورد در  ١٣٩٧اليه در سال ريال، صلح عمري كرده است. با فرض اينكه مشار ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠

 خصوص محاسبه و مطالبه ماليات، صحيح است؟

 كميته امداد، مشمول ماليات نيست )١

 ق.م.م، مشمول ماليات است ٥٩ق.م.م به نرخ ماده  ٦٤مصالح در تنظيم سند، طبق ارزش معاملاتي ماده  )٢

 ق.م.م، مشمول ماليات است ١٣١ق.م.م و به نرخ ماده  ٦٤متصالح در سال فوت، طبق ارزش معاملاتي ماده  )٣

تفاوت ارزش عوضين به نرخ ماده ق.م.م، مابه ١٢٠به محاباتي بودن معامله، طبق مفاد تبصره ماده  با توجه )٤

 محاسبه ماليات بر درآمد اتفاقي خواهد بود مأخذق.م.م،  ١٣١

 ٥٩ملك برابر ماده  دهندهانتقالمعوض باشد،  صورتبه چنانچه صلح و هبه ٢٧/٧/١٣٨٤خه مور ١٣٥٣٠طبق بخشنامه 
  ق.م.م مشمول ماليات خواهد بود.

  

 در همان سال تحصيل يا ايجاد، كل دارايي قابل استهلاك است؟ ايجادشدهدركدام صورت، دارايي تحصيل و   -١٨

معاملات كوچك موضوع قانون برگزاري مناقصات در آن سال  %١٠شده آن، كمتر از چنانچه قيمت تمام )١

  باشد.

معاملات كوچك موضوع قانون برگزاري مناقصات در آن سال  %٥شده آن، كمتر از قيمت تمام چنانچه )٢

  باشد.

  شده آن، معادل معاملات كوچك موضوع قانون برگزاري مناقصات در آن سال باشد.چنانچه قيمت تمام )٣

  )دومدستخريد دارايي مستعمل ( )٤

 ٧٨/٩٥/٢٠٠(بخشنامه  تأسيسي هاو هزينه هالاك داراييمقررات و ضوابط اجرايي مربوط به هزينه استه ١٢طبق بند 
معاملات  حدنصابكمتر از ده درصد  ايجادشدهيك دارايي تحصيل يا  شدهتمامچنانچه قيمت )، ٠٤/١١/١٣٩٥مورخ 

  .بود خواهند استهلاك قابل ايجاد يا تحصيل سال در باشد،   كوچك موضوع قانون برگزاري مناقصات در آن سال

  

كنندگي، نشر و تكثير و پخش ، معافيت مالياتي بازيگران، اجراي صحنه خوانندگي (كنسرت) و تهيه١٤٠١در سال  -١٩

 اعمالقابلق.م.م حداكثر تا مبلغ چند ريال در سال،  ١٣٩آثار موسيقيايي، حراجي آثار هنري موضوع بند (ل) ماده 

  است؟  

٢،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٢،٣٩٦،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 



٢،٦٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣   

٢،٩٩٦،٠٠٠،٠٠٠ )٤  

، معافيت مالياتي بازيگران، اجراي صحنه خوانندگي (كنسرت) و  ١٤٠١قانون بودجه سال  ٦بند ع تبصره  ١طبق جزء 
دو ق.م.م فقط تا سقف  ١٣٩كنندگي، نشر و تكثير و پخش آثار موسيقيايي، حراجي آثار هنري موضوع بند ل ماده تهيه

است و بعد از آن حسب مورد به نرخ ق.م.م مشمول  اعمالقابلريال در سال  ٢،٦٠٠،٠٠٠،٠٠٠و ششصد ميليون  ميليارد
  ماليات است.

براي حسابرسي، متعاقب دعوت ارائه اسناد و مدارك، از ارائه تمامي اسناد و مدارك  شدهانتخاب مؤديانچنانچه  -٢٠

هاي عمومي، اداري، تشكيلاتي و مالي خودداري نمايند، درآمد مشمول ماليات ، هزينهشدهتماماي، اعم از بهاي هزينه

  ؟  شودميآنها، چگونه تعيين 

، با استفاده از نسبت سود فعاليت (ويژه) و اعمال آن بر درآمد مؤديدر صورت پذيرش ميزان درآمد ابرازي  )١

 باشد. مؤديكمتر از ميزان ابرازي  ،شدهمحاسبههاي ابرازي مندرج در اظهارنامه، مشروط به اينكه هزينه

، با استفاده از نسبت سود فعاليت (ويژه) و اعمال آن بر مؤديدر صورت عدم پذيرش ميزان درآمد ابرازي  )٢

 درآمد ابرازي مندرج در اظهارنامه.

 ، با استفاده از نسبت سود ناويژه و اعمال آن بر درآمد ابرازيمؤديدر صورت پذيرش ميزان درآمد ابرازي  )٣

 مندرج در اظهارنامه.

، با استفاده از ارزش منصفانه خريد و فروش و نسبت سود مؤديدر صورت پذيرش ميزان درآمد ابرازي  )٤

  فعاليت (ويژه). 

، عمومي، شدهتمام، در مواردي كه تمام مدارك اعم از بهاي ٢٧/١١/٩٩مورخه  ٥٢٢/٩٩/٢٠٠از بخشنامه  ٢-٣-١طبق بند 
با در رعايت مقررات  مؤدياداري، تشكيلاتي و مالي ارائه نشود، با در نظر گرفتن نسبت سود فعاليت (ويژه)، هزينه فعاليت 

كمتر از مبلغ  مؤديهاي صورت چنانچه هزينه در اين. شودميمنظور  مؤديمربوط محاسبه و در حساب مالياتي 
  ملاك عمل خواهد بود.   مؤديي به شرح فوق باشد، مبلغ ابراز شدهمحاسبه

 كهدرصورتيكيلوگرم مواد اوليه خريداري و با آن كالا توليد كرده است.  ١٠٠ جمعاً، ١٤٠٠واحد توليدي الف در سال  -٢١

كيلوگرم و ضايعات  ١٠كيلوگرم، موجودي مواد پايان دوره  ٣٠كيلوگرم، موجودي مواد اول دوره  ٨٠وزن كالاي توليدي 

  از نظر مالياتي، چند كيلوگرم است؟ قبولغيرقابلدرصد باشد، وزن ضايعات  ٥ متعارف توليد

٢٠ )١  

٣٤ )٢    

٣٦ )٣  

٤٠ )٤  



                         ١٠٠) + ٣٠ - ١٠= (  ١٢٠ طي دوره شدهمصرفمواد   
                         ١٢٠× ٥%=   ٦  ضايعات متعارف 

                         ١٢٠ - ٨٠=   ٤٠ طي دورهضايعات    
                         ٤٠ - ٦=   ٤٣ (نامتعارف) قبولغيرقابلضايعات    

  

، مبلغ يكصدوپنجاه ميليارد ريال فروش كالا ابراز نموده است. وي در ١٣٩٨آقاي الف در اظهارنامه عملكرد سال  -٢٢

  ؟  شودمي بنديطبقهجزو كدام گروه شغلي  ١٤٠٠زمان تسليم اظهارنامه عملكرد سال 

 اول )١

 دوم )٢

 سوم )٣

  مؤديدوم يا سوم به انتخاب  )٤

نامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و صاحبان مشاغل آئين مؤديان بنديگروهفصل دوم  ٢طبق بند ب از ماده 
 ٩٥هاي نگهداري و نمونه اظهارنامه مالياتي و نحوه ارائه براي رسيدگي و تشخيص درآمد مشمول ماليات موضوع ماده روش

كالا و ارائه خدمت)  مد ابرازي (فروش كالا يا فروش توأممستقيم، ساير صاحبان مشاغل و حرفي كه درآ هايماليات انونق
از پنجاه و پنج  كمتركالا و ارائه خدمت)  توأمدو سال قبل آنها و يا آخرين درآمد قطعي شده آنها (فروش كالا يا فروش 

 ماهديميليارد ريال باشد. (مشروط به ابلاغ برگ قطعي حداكثر تا پايان  و پنجاه صديكميليارد ريال و مساوي يا بيشتر از 
  يا نماينده وي) مؤديسال قبل به شخص 

  

ريال  ٦٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠باشد، مبلغ مي كه اولين سال فعاليت وي ١٤٠٠فروش ابرازي يك بنكدار مواد غذايي در سال  -٢٣

مشاغل بوده و آيا تكليفي به ارسال ، در عدد كدام گروه از صاحبان ١٤٠٠براي سال  مؤديبوده است. به ترتيب، اين 

  قانون داشته است؟ ١٦٩فهرست ماده 

    خير -سوم )١

  خير -دوم )٢

  خير -اول )٣

  بلي -اول )٤



) تأسيسنامه در اولين سال ايجاد(صاحبان مشاغل و حرف موضوع اين آيين مكرر، ١٦٩نامه اجرائيه ماده آئين ٤تبصره طبق 
، جزو گروه سوم محسوب و از سال سوم اندبندي شدهموضوع فعاليت جزو گروه اول طبقه واسطهبهدياني كه ؤم استثناءبه

  .شده و نسبت به انجام تكاليف قانوني عمل نمايند بنديطبقههاي مقرر بايست بر اساس نصابمي فعاليت به بعد

  

بايست تا مبلغ چند ريال باشد تا امكان استفاده از مفاد مي ١٤٠٠حداكثر ميزان فروش صاحبان مشاغل در سال  -٢٤

  ق.م.م را دارا باشند؟    ١٠٠تبصره 

١٤،٤٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

١٦،٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٤٨،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣  

٥٥،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤  

مستقيم  هايمالياتقانون  ٨٤سقف معافيت مالياتي موضوع ماده  ١٤٠٠احكام بودجه سال  ١١طبق بند الف از تبصره 
  است. شدهتعيين) ريال ٤٨٠،٠٠٠،٠٠٠چهارصد و هشتاد ميليون (

 ١٤٠٠ستاد ملي كرونا، با توجه به اوج بيماري كرونا در سال  ٠٧/٠٤/١٤٠١مورخه  و هيجدهم صديكبرابر بند الف جلسه 
يص سازمان امور و ايجاد محدوديت براي اغلب اصناف سقف فروش كالا و خدمات براي مشاغل و اصناف مذكور با تشخ

ق.م.م افزايش  ٨٤برابر معافيت موضوع ماده  ١٠٠به  ١٤٠٠ق.م.م براي عملكرد سال  ١٠٠مالياتي در تبصره ذيل ماده 
  يافته است.

  

ريال درآمد مشمول ماليات ابراز كرده كه درآمد  ٤٠،٠٠٠،٠٠٠، آقاي سبحاني مبلغ ١٤٠٠در پرونده عملكرد سال  -٢٦

مورد هزينه  ٣ريال مطالبه شده است.  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠ماليات، توسط اداره امور مالياتي مبلغ  مشمول آن، در برگ تشخيص

تشخيص داده شده  قبولغيرقابلريال از نظر مالياتي  ٣٠،٠٠٠،٠٠٠ريال و  ٢٠،٠٠٠،٠٠٠ريال،  ١٠،٠٠٠،٠٠٠به ترتيب با مبلغ 

ق.م.م اسناد و مدارك و دلايل ارائه  ٢٣٨ آقاي سبحاني ضمن اعتراض به برگ تشخيص ماليات در اجراي مادهاست. 

. با ريال مورد پذيرش مسوول مربوطه واقع شده و ظهر برگ تشخيص درج شده است ٢٠،٠٠٠،٠٠٠كرده كه هزينه با مبلغ 

حل  هيأتحل اختلاف مالياتي ارجاع شده است. مبلغ اختلاف قابل رسيدگي در  هيأتپرونده به  مؤديعدم قبول 

  د ريال است؟اختلاف مالياتي چن

١٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١  

٨٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢  



٦٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣  

٤٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤    

 ماليات مشمول مأخذ /درآمد به نسبت مؤدي تمكين عدم صورت در م،.م.ق ٢٣٨ ماده اجرايي دستورالعمل از ٤ بند طبق
 اعتراض مورد مبلغ تا التفاوتمابه به رسيدگي براي پرونده مالياتي، سامانه /پرونده در موضوع انعكاس ضمن ،شدهتعديل
 در مؤدي اعتراض به رسيدگي فرآيند در. خواهد شد ارجاع مالياتي اختلاف حل هيأت به الكترونيكي صورتبه ،مؤدي
 مجدد رسيدگي مرحله در و بوده معترض آن به كماكان مؤدي كه اعتراضي موارد صرفاً  مالياتي، اختلاف حل يهاهيأت

 و طرح قابل است، نشده واقع پذيرش مورد مربوط مسئولان/مسئول توسط مستقيم هايماليات قانون)٢٣٨( ماده موضوع
  .بود خواهد رسيدگي

  

  سوخت كدام است؟  ندارامحاسبه ماليات بر ارزش افزوده ارائه خدمات توسط جايگاه  مأخذ -٢٨

 قيمت مصوب فراورده )١

 كنندهمصرفقيمت عرضه به  )٢

 مشمول ماليات و عوارض نيست )٣

    پس از كسر قيمت خريد از پالايشگاه كنندهمصرفقيمت عرضه به  )٤

 فروشيخردهمحاسبه ماليات و عوارض فروش در  مأخذقانون ماليات بر ارزش افزوده دائمي  ٢٦بند الف از ماده  ٢طبق تبصره 
تفاوت قيمت خريد محصولات الهداراي مجوز از وزارت نفت، عبارت است از ماب غيردولتي هايشركتبنزين و نفت گاز توسط 

. كنندهمصرففوق از شركت پالايش (با احتساب ماليات و عوارض موضوع بند الف اين ماده) با قيمت عرضه آنها به 
هاي عرضه بنزين و نفت گاز تلقي شده و با نرخ مذكور درآمد ناشي از ارائه خدمات توسط جايگاه عنوانبهتفاوت مزبور الهماب

 عنوانبهگردد. ماليات و عوارض پرداختي بابت خريد بنزين و نفت گاز مي انون مشمول ماليات و عوارضاين ق ٧در ماده 
  شود.  نمي منظور دالاناعتبار مالياتي براي جايگاه 

  

  ، كدام مورد صحيح است؟١٤٠٠در خصوص تاريخ تعلق ماليات و عوارض در قانون مصوب سال  -٢٩

  تاريخ تحقق معامله )١

  كالا يا خدمتتاريخ تحويل  )٢

    فروش مطابق با مقررات حسابصورتتاريخ صدور  )٣

  حسابصورتدريافت وجه مابه ازا، تاريخ تحقق معامله و تاريخ صدور  تاريخ )٤



 .تاريخ تعلق ماليات و عوارض تاريخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات است ق.ا.ا ٣ماده طبق 

  

بابت اضافه  بگيرحقوقبابت اضافه پرداختي ماليات  بگيرحقوقبراي تسليم درخواست كتبي  صلاحذياداره مالياتي  -٣٠

  پرداختي ماليات حقوق، كدام است؟

  بگيرحقوقاداره امور مالياتي محل اشتغال  )١

  اداره امور مالياتي كارفرما )٢

  ماليات حقوق كنندهدريافتاداره امور مالياتي  )٣

    بگيرقحقواداره امور مالياتي محل سكونت  )٤

مستقيم جمهوري اسلامي ايران، اضافه پرداختي بابت ماليات درآمد حقوق طبق مقررات  هايمالياتقانون  ٨٧طبق ماده 
 بگيرحقوق اين قانون مسترد خواهد شد مشروط بر اين كه بعد از انقضاي تير ماه سال بعد تا آخر آن سال با درخواست كتبي

اداره امور مالياتي مذكور موظف است ظرف سه ماه از تاريخ  .دگيري قراراز اداره امور مالياتي محل سكونت مورد مطالبه 
پرداختي و نداشتن بدهي قطعي ديگر در آن اداره هاي لازم را معمول و در صورت احراز اضافه رسيدگي تسليم درخواست

  .هاي جاري اقدام كندختي از محل وصوليامور مالياتي نسبت به استرداد اضافه پردا

  

 يافتهتوسعهيكي از قضات دادگستري كه در منطقه كمتر  ١٤٠٠جمع حقوق و مزاياي مستمر نقدي فروردين ماه سال  -٣١

اشتغال داشته، صد و پنجاه ميليون ريال بوده است. ماليات متعلق به فرودين ماه نامبرده، چند ريال است؟ (معافيت 

  مبلغ چهارصد و هشتاد ميليون ريال است)، ٨٤ماده 

٥،٥٠٠،٠٠٠ )١    

٨،٠٠٠،٠٠٠ )٢  

١١،٠٠٠،٠٠٠ )٣  

١٦،٠٠٠،٠٠٠ )٤  

طبق فهرست سازمان  يافتهتوسعه) ماليات حقوق كاركنان شاغل در مناطق كمتر ٪٥٠درصد (پنجاه ق.م.م ٩٢ مادهطبق 
 .شودميريزي كشور بخشوده مديريت و برنامه

مبلغ  ١٤٠٠مستقيم در سال  هايماليات) قانون ٨٤سقف معافيت مالياتي موضوع ماده (، ١٤٠٠قانون بودجه  ٤طبق بند 
 .شودمي ) ريال تعيين٤٨٠,٠٠٠,٠٠٠چهارصد و هشتاد ميليون (



) ٨٦) ماده (٢) و (١ي (هانرخ ماليات بر درآمد حقوق كاركنان دولتي و غيردولتي اعم از حقوق و مزايا (مشمولين تبصره
علمي (آموزشي و  هيأتاز مقررات مربوط به اعضاي  ايپاره) قانون اصلاح ٥مستقيم و با رعايت ماده ( هايمالياتقانون 

با اصلاحات و الحاقات بعدي) و  ١٦/١٢/١٣٦٨آموزش عالي مصوب  مؤسساتو  هاپژوهشي) شاغل و بازنشسته دانشگاه
 :باشدمي كارانه به شرح زير

) ريال ٩٦٠ /٠٠٠ /٠٠٠) ريال تا نهصد و شصت ميليون (٤٨٠ /٠٠٠ /٠٠٠ميليون (نسبت به مازاد چهارصد و هشتاد  ١-٤
 )%١٠( ده درصد

 /٠٠٠ /٠٠٠) ريال تا يك ميليارد و چهارصد و چهل ميليون (٩٦٠ /٠٠٠ /٠٠٠نسبت به مازاد نهصد و شصت ميليون ( ٢-٤
 )%١٥( ) ريال : پانزده درصد١ /٤٤٠

) ريال تا دو ميليارد و صد و شصت ميليون ١ /٤٤٠ /٠٠٠ /٠٠٠صد و چهل ميليون (نسبت به مازاد يك ميليارد و چهار ٣-٤
 )%٢٠( ) ريال : بيست درصد٢ /١٦٠ /٠٠٠ /٠٠٠(

) ريال تا دو ميليارد و هشتصد و هشتاد ميليون ٢ /١٦٠ /٠٠٠ /٠٠٠نسبت به مازاد دو ميليارد و صد و شصت ميليون ( ٤-٤
 )%٢٥( نج درصد) ريال : بيست و پ٢ /٨٨٠ /٠٠٠ /٠٠٠(

) ريال تا سه ميليارد و هشتصد و ٢ /٨٨٠ /٠٠٠ /٠٠٠نسبت به مازاد دو ميليارد و هشتصد و هشتاد ميليون ( ٥-٤
 )%٣٠() ريال : سي درصد٣ /٨٤٠ /٠٠٠ /٠٠٠( ميليون  چهل

 )%٣٥( ) ريال: سي و پنج درصد٣ /٨٤٠ /٠٠٠ /٠٠٠( ميليون  نسبت به مازاد سه ميليارد و هشتصد و چهل ٦-٤

  

                 ١٥٠،٠٠٠،٠٠٠ -  ٤٠،٠٠٠،٠٠٠=   ١١٠،٠٠٠،٠٠٠  

  ١١٠،٠٠٠،٠٠٠ -%   ١٠=   ١١،٠٠٠،٠٠٠ماليات متعلق                 

  ١١،٠٠٠،٠٠٠×  %٥٠=   ٥،٥٠٠،٠٠٠ق.م.م                  ٩٢ماليات متعلق پس از كسر معافيت ماده 

  

ريال و  ٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠ماهيانه  ، يك باب واحد تجاري را از شركت نور با اجاره١٤٠٠شركت پارس از اول مردادماه سال  -٣٢

ماه كه ريال وديعه، اجاره كرده است. چنانچه مبلغ اجاره به طور ماهيانه پرداخت شود، ماليات مرداد ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ 

  بوده است، چند ريال است؟شركت مذكور، مكلف به كسر و پرداخت آن به اداره امور مالياتي محل وقوع ملك 

٤٠،٣١٢،٥٠٠ )١  

٣٧،٥٠٠،٠٠٠ )٢    



٣٤،٠٦٢،٥٠٠ )٣  

٣١،٢٥٠،٠٠٠ )٤  

اين قانون باشد، اجاره پرداختي ) ٥٣ماده () ٩مستأجر جزء مشمولان تبصره ( كهدرصورتي ق.م.م، ٥٤ماده  ١تبصرهطبق 
 .مستأجر ملاك تعيين درآمد مشمول ماليات اجاره خواهد بود

كه تمام يا قسمتي از بودجه آنها  هاييدستگاهدولتي و  هايشركتها، مؤسسات و وزارتخانه ق.م.م، ٥٣ماده  ٩تبصره طبق 
و مؤسسات وابسته به آنها و همچنين ساير  هاشركتو  هاشهرداري، انقلاب اسلامي، نهادهاي شودميدولت تأمين  وسيلهبه

اداره كنند كسر و ظرف ده روز به مي كه پرداختهايي الاجارهماليات موضوع اين فصل را از مال اندمكلفاشخاص حقوقي 
 .تسليم نمايند موجربه  آن راامور مالياتي محل وقوع ملك پرداخت و رسيد 

                         ٠٠٠،٠٠٠،٢٠٠ × %٧٥=   ٠٠٠،٠٠٠،١٥٠   
                         ٠٠٠،٠٠٠،١٥٠ × %٢٥=   ٠٠٠،٥٠٠،٣٧   

  

ريال  ٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال و ارزش روز  ٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠خانم شيرازي، يك واحد آپارتمان خود به ارزش معاملاتي  -٣٣

ريال،  ٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال و ارزش روز  ٤،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ارزش معاملاتي  را در مقابل يك واحد آپارتمان خانم بهبهاني، به

  درآمد مشمول ماليات اتفاقي خانم بهبهاني، چند ريال است؟ هبه معوض كرده است.

٢٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١  

٢٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢  

١٦،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣  

    صفر )٤

  

باشد اين قانون مي ٦٣مواردي كه مشمول ماده  استثنايبهدر مورد صلح معوض و هبه معوض ق.م.م ١٢٠طبق تبصره ماده 
التفاوت ارزش عوضين كه بر اساس مقررات اين ماده خواهد بود از مابه فصل عبارتدرآمد مشمول ماليات موضوع اين 

 .اي كه از آن منتفع شده استنسبت به طرف معامله شودميتعيين 

نقل و انتقال بلاعوض كه  استثنايبه شودميي غير از عقد بيع انجام صورتبهنقل و انتقال قطعي املاكي كه ق.م.م  ٦٣ماده 
ماليات است مشمول ماليات نقل و انتقال قطعي املاك برابر مقررات اين فصل خواهد بود و  طبق مقررات مربوط مشمول

ترتيب فوق ماليات نقل و انتقال قطعي مربوط به ملك واگذاري  چنانچه عوضين، هر دو ملك باشند هر يك از متعاملين به
  .د نمودخود را پرداخت خواهن



بلاعوض، ملك مذكور را با شرط استفاده از آن تا  صورتبهاگر مالك يك باب ملك مسكوني، از طريق عقد عمري  -٣٤

  مورد در خصوص مطالبه ماليات، صحيح است؟ فوت، به فرزند منتقل كند، كدام زمان

ق.م.م از  ٥٩ارزش معاملاتي ملك و به نرخ ماده  مأخذ به و انتقالصلح عمري، ماليات نقل  درزمان تنظيم سند )١

  شودمي متصالح مطالبه و وصول

ق.م.م از  ٥٩ارزش معاملاتي ملك و به نرخ ماده  مأخذ به و انتقالدرزمان تنظيم سند صلح عمري، ماليات نقل  )٢

  شودمي مصالح مطالبه و وصول

 ق.م.م، از متصالح مطالبه و وصول ١٣١ارزش معاملاتي ملك و به نرخ ماده  مأخذدر زمان تعلق منفعت، به  )٣

    شودمي

  شودمي ق.م.م، از متصالح مطالبه و وصول ٥٩ارزش معاملاتي ملك و به نرخ ماده  مأخذدر زمان تعلق منفعت، به  )٤

  

 العمرمادام صورتبهبلاعوض با حفظ منافع  صورتبه، در مورد صلح مالي ١٧/٠٢/١٣٩٧د مورخ /٥٨٨٨/٢٣٠طبق بخشنامه 
قانون، فارغ از موضوع حق يا عدم حق فسخ آن براي مصالح، متصالح در  ١٢٢(عمري) و يا براي مدت معين موضوع ماده 

  قانون خواهد بود. ١١٩زمان تعلق منافع مشمول مقررات موضوع ماده 

  

با مستاجرين قبلي املاك تجاري و تنظيم سند با مستاجرين  هناماجارهآيا وجوهي كه مالكين عين در زمان فسخ  -٣٦

  كنند، مشمول ماليات است؟ به چه نرخي؟جديد ( حق رضايت مالكانه) دريافت مي

   درصد٢بلي، به نرخ مقطوع   )١

 درصد ٥بلي، به نرخ مقطوع  )٢

 ق.م.م ١٣١بلي، به نرخ ماده  )٣

 مشمول ماليات نيست )٤

  ٢٧/٧/١٣٨٢مورخ  ١٣٥٣٠هاي مستقيم و بخشنامه شماره قانون ماليات  ٧٨با توجه به ماده 

واحد آپارتمان اداري  ١٠واحد آپارتمان مسكوني و  ١٠، تعداد ١٣٩٩شركت تعاوني مسكن وزارتخانه الف در سال  -٣٧

اند را به اعضاي شركت تعاوني مسكن وزارتخانه ب واگذار كرده كه همگي با رعايت الگوي مصرف مسكن ساخته شده

ميليون باشد.  ١٥٠ميليون ريال و ارزش معاملاتي هر واحد اداري  ١٠٠چنانچه ارزش معاملاتي هر واحد مسكوني است. 

  ميزان ماليات نقل و انتقال قطعي مجموع هر واحد مسكوني و اداري متعلق به شركت مذكور، چند ريال است؟

٥،٠٠٠،٠٠٠ )١ 



١٢،٥٠٠،٠٠٠ )٢   

٧٥،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

 تعاوني مسكن معاف از پرداخت ماليات هستند هايشركتق.م.م  ٦٥طبق ماده  )٤

  باشد.نمي ق.م.م ٦٥به اينكه اين نقل و انتقال از تعاوني مسكن الف به اعضاي خود نبوده است مشمول معافيت ماده  با توجه

(اداري، صنعتي، آموزشي،...) حق  ها، در خصوص ساير كاربري١٣/٠٥/١٤٠٠مورخه  ٣٦/١٤٠٠/٢١٠طبق بخشنامه  ضمناً
  واگذاري موضوعيت ندارد. 

                                                                       ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠  × ٠٥/٠=    ٥،٠٠٠،٠٠٠                        
                                                                       ٠٠٠،٠٠٠،١٥٠  × ٠٥/٠=    ٠٠٠،٠٠٥،٧   
                                                             ١٢،٥٠٠،٠٠٠         

  
  

بر اساس اطلاعات استخراج شده از سامانه ملي املاك و اسكان كشور، يك واحد مسكوني آقاي الف از ابتداي سال  -٣٨

بر بوده است. كدام مورد در خصوص تعلق ماليات به واحد مسكوني رسكنه و كا، خالي از ١٤٠١تا اواخر تير ماه  ١٤٠٠

  مذكور، صحيح است؟

 ١٤٠٠شش برابر ماليات متعلقه و به ميزان كل سال  )١

   ١٤٠٠ماه در سال  ٨شش برابر ماليات متعلقه و به ميزان  )٢

 ١٤٠١ماه در سال  ٤و  ١٤٠٠ماه در سال  ٨شش برابر ماليات متعلقه و به ميزان   )٣

 ١٤٠١ماه در سال  ٤و  ١٤٠٠ماه در سال  ١٢شش برابر ماليات متعلقه و به ميزان  )٤

مكرر ق.م.م، هر واحد مسكوني واقع در شهرهاي بالاي يكصدهزار نفر جمعيت كه به استناد سامانه ملي  ٥٤طبق ماده 
روز ساكن يا  ١٢٠بيش از  درمجموعمكرر اين قانون، در هرسال مالياتي ١٦٩ماده  ٧املاك و اسكان كشور موضوع تبصره 

هاي تبصره خانه خالي شناسايي شده و به ازاي هر ماه بيش از زمان مذكور، بدون لحاظ معافيت عنوانبهكاربر نداشته باشد 
  شود؛مي اجاره به شرح ضرايب زير درآمد بر، ماهانه مشمول مالياتي برمبناي ماليات قانون اين ٥٣ماده  ١١

  شش برابر ماليات متعلقهمعادل  -سال اول
  معادل دوازده برابر ماليات متعلقه -سال دوم

  ماليات متعلقه  برابر هجدهمعادل  -سال سوم به بعد
برابر ماليات متعلقه مشمول ماليات است،  ٦روز) خالي از سكنه بوده است  ١٢٠ماه ( ٤ماهي كه مازاد  ٨مدت  ١٤٠٠سال 

روز كه  ١٢٠است و تكليف ادامه اين سال مشخص نشده است كه مازاد بر  شدهسپريروز  ١٢٠فقط  ١٤٠١اما از سال 
  خالي از سكنه بوده است مشمول ماليات شود.



واحد بوده كه خارج از الگوي مصرف ساخته شده است. از واحدهاي  ١٠آقاي اراكي، داراي يك مجتمع مسكوني  -٣٩

  زندان مالك است. كدام مورد، صحيح است؟مزبور، يك واحد در اختيار پدربزرگ و بقيه در اختيار فر

واحد در اختيار پدربزرگ و يكي از واحدهاي در اختيار فرزندان به انتخاب مالك، بقيه واحدها اجاري  استثنايبه )١

 شوندتلقي مي

 شوندبه دليل عدم رعايت الگوي مصرف مسكن، همه واحدها اجاري تلقي مي )٢

 شونديكي از واحدها، بقيه اجاري تلقي مي استثنايبه )٣

   شوندهمه واحدهاي مسكوني فوق، اجاري تلقي نمي )٤

محل سكونت پدر يا مادر يا همسر يا فرزند يا اجداد و همچنين محل سكونت افراد تحت تكفل  ق.م.م، ٥٣ماده  ١تبصره 
چند  كهدرصورتي. شودميموجب اسناد و مدارك ثابت گردد كه اجاره پرداخت شود مگر اين كه بهمالك اجاري تلقي نمي

مالك و يك واحد مسكوني براي هر يك از  سكونت براي واحدواحد مسكوني محل سكونت مالك و يا افراد مزبور باشد يك 
  .افراد مذكور به انتخاب مالك از شمول ماليات موضوع اين بخش خارج خواهد بود

  

به ترتيب  قيمتگران، كدام مورد در خصوص نرخ و نصاب ارزش واحدهاي مسكوني و باغ ويلاهاي ١٤٠١در سال  -٤٠

  صحيح است؟

 ريال ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠بلغ بيش از نصاب م -نرخ يك تا چهار در هزار )١

 ريال ١٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  حدنصاببيش از  -نرخ يك در هزار )٢

   ريال ١٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  حدنصاببيش از  -نرخ دو در هزار )٣

 ريال ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠بيش از حدنصاب مبلغ  -نرخ دو در هزار )٤

ويلاهايي كه ارزش آنها (با واحدهاي مسكوني و باغ ١٤٠١كل كشور، در سال  ١٤٠١قانون بودجه  ٦طبق بند ق از تبصره 
) ريال باشد مازاد بر اين مبلغ مشمول ماليات ١٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠احتساب عرصه و اعيان) بيش از يكصدو پنجاه ميليارد (

  شوند.به ميزان دو در هزار مي
داراي كاربري مسكوني، اداري و تجاري،  هاي فاقد اعيانيزمينكل كشور،  ١٤٠٢قانون بودجه  ٦از بند ع تبصره  ١طبق بند 

هاي مجلل (لوكس) كه ارزش آنها بيش از دويست ميليارد ويلاهاي مجاز (با احتساب عرصه و اعيان) و خانهباغ
  . شوندمازاد بر اين مبلغ مشمول ماليات به ميزان دو در هزار مي ،) ريال باشد٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠(

  

 ١٤٠٠، در سال شودمي مجوز از وزارت ورزش و جوانان كه در قالب شخص حقيقي ادارهيك باشگاه ورزشي داراي  -٤١

ريال و سود ناشي از فعاليت  ٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال، سود معاوضه ورزشكار  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠داراي سودهاي زير است. سود تبليغات 

  م.م چند ريال است؟ق. ١٠١درآمد مشمول ماليات قبل از معافيت ماده  ريال است. ٤٠٠،٠٠٠،٠٠٠ورزشي 



٧٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

   صفر )٤

ورزشي داراي مجوز از مراجع  مؤسساتو  هادرآمد باشگاهق.م.م  ١٣٤اجرايي ماده  دستورالعملاز  ٣ماده  ١طبق تبصره 
از محل تبليغات، نقل و انتقال يا معاوضه ورزشكار، فروش لوازم متضمن نشان و يا مشخصات باشگاه و موسسه  ربطذي

دولتي براي انجام خدمات ورزشي ، درآمد ناشي از فعاليت  مؤسساتي دريافتي آنها از دولت و يا هاورزشي و همچنين كمك
ي ورزشي فاقد مجوز مشمول هامذكور و نيز فعاليت مؤسساتو  هاهي اقتصادي باشگاهاگردد . ساير فعاليتمي ورزشي تلقي

  باشند.مي ماليات

  

، درخواست گواهي موضوع ٢٦، بدون تسليم اظهارنامه موضوع ماده ١٥/٠٢/١٤٠٠وراث طبقه سوم متوفي به تاريخ  -٤٢

را دارند. چنانچه بدهي متوفي به بانك  الري ٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠براي يك فقره حق تقدم تسهيلات مسكن به مبلغ  ٣٤ماده 

  ريال باشد، ماليات متعلق چند ريال است؟ ٤٠٠،٠٠٠،٠٠٠٠مسكن 

٤٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

٣٦،٠٠٠،٠٠٠ )٢   

٣٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٣،٦٠٠،٠٠٠ )٤ 

ق.م.م، كسر ديون محقق، واجبات مالي و عبادي و هزينه كفن و دفن  ٢٦نامه اجراي موضوع ماده از آئين ٧طبق ماده 
از تاريخ فوت متوفي) با  سال يكقانون مستلزم تسليم اظهارنامه ماليات بر ارث (ظرف  ١٧ك موضوع ماده متوفي از ماتر

  .باشدمي رعايت ساير مقررات مربوط

                 ٣٠٠،٠٠٠،٠٠٠  ×) ٤ ×%   ٣= (   ٣٦،٠٠٠،٠٠٠  

  

كند. كل ماترك نامبرده، يك فقره فوت مي ٢٥/٠٤/١٣٩٩آقاي قمي، داراي شغل پيمانكاري ساختماني در تاريخ  -٤٣

ريال است. چنانچه ارزش ورقه مذكور در زمان مراجعه  ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠به ارزش  ٢٩/١٢/١٤٠٠ورقه تسويه خزانه به سررسيد 

 ٩٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  -مورد تاييد اداره امور مالياتي -) براي دريافت با احتساب هزينه تنزيل٠٥/٠٦/١٤٠٠وراث طبقه اول (

  شد، ماليات متعلق چند ريال است؟ريال با

٥٤،٠٠٠،٠٠٠ )١ 



٢٧،٠٠٠،٠٠٠ )٢   

١٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٢،٧٠٠،٠٠٠ )٤ 

موارد مندرج در  استثنايبههاي بانكي، اوراق مشاركت و ساير اوراق بهادار نسبت به سپردهق.م.م  ١٧ماده  ١طبق بند 
تا تاريخ ثبت انتقال به نام وراث و يا پرداخت اين ماده و سودهاي متعلق به آنها و همچنين سود سهام و سهم الشركه   ٢ بند

 )%٣(  و تحويل به آنها به نرخ سه درصد

                 ٩٠٠،٠٠٠،٠٠٠  ×%   ٣=   ٢٧،٠٠٠،٠٠٠  

  

، مشتمل بر يك فقره خودرو به ارزش روز شهادت ٢٢/٠٨/١٣٩٩ماترك پاسدار شهيد ياسوجي، به تاريخ شهادت  -٤٤

ريال است. چنانچه وراث طبقه سوم بدون تسليم  ٦٠٠،٠٠٠،٠٠٠جدول سازمان مالياتي به مبلغ ريال و ارزش  ٨٠٠،٠٠٠،٠٠٠

كرده و در زمان مراجعه، ارزش جدول سازمان مالياتي  ٣٤درخواست گواهي ماده  ١٢/٠٦/١٤٠٠اظهارنامه، در تاريخ 

  يال است؟ريال باشد، ماليت متعلق چند ر ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال و ارزش روز آن  ٧٠٠،٠٠٠،٠٠٠

٥٦،٠٠٠،٠٠٠ )١    

٨،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٦٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٨٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 

وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهداي انقلاب اسلامي مشمول ماليات بر ارث موضوع اين  ق.م.م، ٢٥ مادهطبق 
 . بر اين اساس وراث طبقه سوم مشمول ماليات است.فصل نخواهند بود

بهاي %)  ٢انواع وسايل نقليه موتوري، زميني، دريايي و هوايي به نرخ دو درصد (نسبت به ق.م.م،  ١٧ماده  ٤طبق بند 
  .اعلامي توسط سازمان امور مالياتي كشور در تاريخ ثبت انتقال به نام وراث

                 ٧٠٠،٠٠٠،٠٠٠  ×) ٤ ×%  ٢= (   ٥٦،٠٠٠،٠٠٠  

  

الشركه متوفي به تاريخ مالياتي كشور، به انتقال سهم شركت تضامني اميد و شركا، بدون اعلام به سازمان امور -٤٥

  ريال، اقدام كرده است. جرائم متعلقه، چند ريال است؟ ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠وراث طبقه دوم به مبلغ  ، به١٠/٠٢/١٤٠٠

١٠٠،٠٠٠،٠٠٠ )١ 



١٢٠،٠٠٠،٠٠٠ )٢ 

٢٤٠،٠٠٠،٠٠٠ )٣   

٤٨٠،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 

  ماليات متعلق خواهد بود. برابر دوق.م.م جريمه معادل  ٣٤طبق ماده 

  ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠  ×) ٢ ×%  ٦= (   ١٢٠،٠٠٠،٠٠٠ماليات متعلق                 

٠٠٠،٠٠٠،٠١٢  × ٢=   ٠٠٠،٠٠٠،٢٤٠جرايم متعلق                                 

  

يك باب واحد تجاري به ارزش روز  واگذاري حقفوت نموده و داراي  ٢٠/٠١/١٤٠٠خانم كردستاني، در تاريخ  -٤٦

 ٦٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال بوده كه طبق احكام خاص، مالكيت آن سلب شده است. چنانچه بابت سلب مالكيت، مبلغ  ٧٠٠،٠٠٠،٠٠٠

  كنند، ماليات متعلق چند ريال است؟ ٣٤ريال به وراث طبقه اول پرداخت شود و وراث، تقاضاي گواهي موضوع ماده 

٣٦،٠٠٠،٠٠٠ )١ 

١٨،٠٠٠،٠٠٠ )٢   

٩،٠٠٠،٠٠٠ )٣ 

٦،٠٠٠،٠٠٠ )٤ 

 صورتبه ايآنها سلب و  تياحكام خاص، مالك اي نيباشد و طبق قوان يكه جزء ماترك متوف ياموالق.م.م،  ٢١طبق ماده 
بر ارث خارج  اتمالي شمول از مزبور اشخاص دييبا تأ رد،يقانون قرار گ ناي) ٢( ماده موضوع اشخاص- اريبلاعوض در اخت

، جزء شده هر كدام كمتر باشد تيسلب مالك اموال ايارزش آن عوض داده شود،  يعوض تيبابت سلب مالك كهدرصورتيو 
  خواهد بود. اتيقانون محسوب و مشمول مال ني) ا١٧مربوط در ماده ( هايرديف موضوعبر ارث  اتمالي مشمولاموال 

 ،يابدميانتقال  يفرض اي يفوت شخص اعم از فوت واقع جهيكه در نت ييهاداراييق.م.م، اموال و  ١٧ماده  ٥طبق بند 
ارزش  مأخذقانون به  ني) ا٥٩مذكور در ماده ( هاينرخ) برابر ١/٥( ميو ن كيمحل  ينسبت به املاك و حق واگذار

  است. اتيثبت انتقال به نام وراث مشمول مال خيمورد، در تار حسب يارزش روز حق واگذار مأخذبه  اياملاك و  يمعاملات
انتقال حق  ني) و همچن%٥و به نرخ پنج درصد ( يارزش معاملات مأخذاملاك به  يق.م.م، نقل و انتقال قطع ٥٩ماده  طبق

 نيانتقال از طرف مالكان ع خي) در تار%٢صاحب حق و به نرخ دو درصد ( ايمالك  يافتيوجوه در مأخذمحل به  يواگذار
  .باشدمي اتيصاحبان حق مشمول مال اي

   ارزش عوض دريافتي بابت حق واگذاري يك باب واحد تجاريبر ارث وراث طبقه اول بابت  اتيمال
١٨,٠٠٠,٠٠٠ = ( ١,٥ × ٢ ) × ٦٠٠,٠٠٠,٠٠٠       

  



فوت نموده و ماترك وي مشتمل بر يك ملك مسكوني به ارزش روز فوت  ١٠/٠١/١٤٠٠آقاي كردستاني در تاريخ  -٤٧

، اظهارنامه ٢٦ريال بوده است. وراث طبقه اول در موعد مقرر در ماده  ٧٠٠،٠٠٠،٠٠٠ريال و ارزش معاملاتي  ٢،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠

ريال  ١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠كنند. چنانچه بدهي  مورد تاييد مبلغ مي ١٠/٠٦/١٤٠٠در تاريخ  ٣٤تسليم و درخواست گواهي ماده 

  و مبلغ ارزش روز و معاملاتي تغييري نكرده باشد، ماليات متعلق چند ريال است؟

٤٦،٢٥٠،٠٠٠ )١ 

٣٦،٢٥٠،٠٠٠ )٢ 

١٦،٢٥٠،٠٠٠ )٣ 

٢٦،٢٥٠،٠٠٠ )٤    

هاي ارزش روز ماترك بيشتر از ديون محقق متوفي، واجبات مالي و عبادي و هزينه كهدرصورتيق.م.م،  ٢٦طبق بند ب ماده 
) ٤، ()٣، ()٢، ()١هاي موضوع بندهاي (و دفن باشد، در اين صورت موارد مزبور به ترتيب از ارزش روز اموال و داراييكفن 

مقرر در ماده مزبور مشمول ماليات خواهد شد و اضافه  مأخذاين قانون كسر و مازاد ماترك حسب مورد به ) ١٧ماده () ٥و (
 .مسترد خواهد شد كنندهپرداختاين قانون با ارائه اسناد و مدارك مثبته به ) ١٧پرداختي موضوع ماده ( هايماليات

                 ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٢  - ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،١=   ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،١  
                ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،١  ÷ ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٢=   %٥٠  

                 ٠٠٠،٠٠٠،٠٧٠  ×  %٥٠=   ٠٠٠،٠٠٠،٣٥٠  
                 ٠٠٠،٠٠٠،٠٣٥  ×  %٧,٥=   ٠٠٠،٢٥٠،٢٦  

 

ريال كه حق تمبر آن پرداخت شده است،  ٥٠٠،٠٠٠،٠٠٠، با سرمايه ١٣٩٦شركت ايران (سهامي خاص)، در سال  -٤٨

دار شركت، در ريال كاهش داد و برابر تصميم اركان صلاحيت ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠، سرمايه خود به مبلغ ١٣٩٨و در سال  تأسيس

بعد، نسبت به پرداخت حق تمبر اقدام كرده  ماه ششايش و ريال افز ٦٠٠،٠٠٠،٠٠٠، سرمايه خود را به مبلغ ١٤٠٠سال 

  است. جمع بدهي از اين بابت، چند ريال است؟

٩٠٠،٠٠٠ )١ 

٣٠٠،٠٠٠ )٢ 

١٥٠،٠٠٠ )٣   

٥٠،٠٠٠ )٤ 

 برتعاوني  هايشركت ياستثنابهايراني موضوع قانون تجارت  هايشركتسهام و سهم الشركه كليه ق.م.م  ٤٨ماده طبق 
 نيم در هزار مشمول حق تمبر خواهد بود.  قراربهارزش اسمي سهام يا سهم الشركه  اساس



بايد ظرف دو ماه از تاريخ ثبت قانوني شركت و در  هاشركتالشركه حق تمبر سهام و سهم ق.م.م ٤٨ماده  تبصرهطبق 
از طريق ابطال تمبر پرداخت  هاشركتافزايش سرمايه در اداره ثبت  مورد افزايش سرمايه و سهام اضافي از تاريخ ثبت

ميزاني كه حق تمبر آن پرداخت شده  اند تاهايي كه قبلاً سرمايه خود را كاهش دادهشود. افزايش سرمايه در مورد شركت
 .است مشمول حق تمبر مجدد نخواهد بود

معادل دو برابر آن جريمه خواهد در صورت تخلف از مقررات اين فصل، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر  ق.م.م ٥١ماده طبق 
 .شد

 

                         ٠٠٠،٠٠٠،٦٠٠+  ٠٠٠،٠٠٠،٥٠٠=   ٠٠٠،٠٠٠،١٠٠  
٠٠٠،٠٠٠،١٠٠ × %٠٠٠٥=     ٠٠٠،٠٥                    حق تمبر  

                                 جرائم                        ١٠٠،٠٠٠  =                ٢ × ٥٠،٠٠٠
                                                                                                                            ١٥٠،٠٠٠  

  

مبلغ  ١٤٠١ميليارد ريال و در سال  ١٣٠مبلغ  ١٤٠٠كه ارزش آن در سال  ١٤٠٠ماليات باغ ويلاي در حال ساخت سال  -٤٩

  به ترتيب چند ريال است؟ ١٤٠١و  ١٤٠٠ميليارد ريال بوده، براي سنوات  ٢٥٠

   صفر و صفر )١

 ميليون و صفر ٣٠ )٢

 ميليون ٢٠ميليون و  ٣٠ )٣

 ميليون ٢٠صفر و  )٤

ويلاها كل كشور، واحدهاي مسكوني و باغ ١٤٠٠ماده واحده قانون بودجه سال  ٦نامه اجرايي بند خ تبصره آئين ٧طبق ماده 
  مشمول ماليات نيست.در سال ساخت 

ويلاها در سال ساخت كل كشور، واحدهاي مسكوني و باغ ١٤٠١قانون بودجه سال  ٦از قسمت ق تبصره  ٢طبق بند 
  مشمول ماليات نيست.

  

 ١٠٠ميليارد ريال و يك باغ ويلا به ارزش  ٢٥٠، داراي يك باب واحد مسكوني به ارزش ١٤٠٠خانم زنجاني در سال  -٥٠

  است. ماليات متعلق، چند ميليون ريال است؟ميليارد ريال 

٥٠٠ )١ 

٤٥٠ )٢ 



٣٠٠ )٣ 

٢٥٠ )٤    

 :شوندبه شرح بندهاي زير مشمول ماليات بر دارايي (سالانه) مي قيمتگرانواحدهاي مسكوني  ١٤٠٠سال بودجه طبق بند 
ريال و بيشتر به ) ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ميليارد ( صديكواحدهاي مسكوني (با احتساب عرصه و اعيان) با ارزش روز معادل 

 :هاي زيرنرخ
ريال ) ١٥٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ريال تا يكصدو پنجاه ميليارد () ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ميليارد ( صديكنسبت به مازاد  -١-١

 يك در هزار
) ٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ريال تا دويست و پنجاه ميليارد () ١٥٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠نسبت به مازاد يكصدو پنجاه ميليارد ( -٢-١

 در هزارريال دو 
ريال ) ٤٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ريال تا چهارصد ميليارد () ٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠نسبت به مازاد دويست و پنجاه ميليارد ( -٣-١

 سه در هزار
ريال چهار ) ٦٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ريال تا شش صد ميليارد () ٤٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ميليارد ( چهارصد مازادنسبت به  -٤-١

 در هزار
 ريال به بالا پنج در هزار) ٦٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠صد ميليارد (شش  نسبت به مازاد -٥-١

١٥٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ - ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠( × %٠٠١=     ٥٠،٠٠٠،٠٠٠(  
٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٢٥٠ - ٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠،١٥٠( × %٠٠٢=     ٠٠٠،٠٠٠،٢٠٠(  

                                                                                   ٢٥٠،٠٠٠،٠٠٠  

  

قانون  ٦براي مجموع ارزش خودروهاي خود، موضوع بند ش تبصره  شدهتعييناعتراض اشخاص نسبت به ماليات  -٥١

  ، در كدام مرجع مالياتي زير، قابل رسيدگي است؟١٤٠٠بودجه سال 

   ق.م.م  ٢١٦موضوع ماده  هيأت )١

 ق.م.م  ٢٤٤موضوع ماده  هيأت )٢

 ق.م.م ٢٣٨ماده  )٣

 ق.م.م ٢٤٧موضوع ماده  هيأت )٤

، مرجع اولين مرجع رسيدگي به اعتراضات ماليات مالكان ١٠/٠٢/١٤٠١مورخه  ٥٢٣/١٤٠١/٢٠٠دستورالعمل  ٧طبق بند 
ق.م.م خواهد بود. (در زمان برگزاري آزمون قانون مذكور موضوعيت دارد اما در حال  ٢١٦ماده  هيأتخودروهاي لوكس 

  )شودمي ق.م.م عمل ٢٤٤طبق مقررات ماده  مؤدياناداري جهت بررسي اعتراض ديوان عدالت  رأيحاضر بر اساس 

  



نسبت به عمليات  مؤديق.م.م مبني بر رد شكايت  ٢١٦حل اختلاف مالياتي موضوع  هيأت رأي، چنانچه ١٤٠١در سال -٥٢
  تواند انجام دهد؟ كدام اقدامات زير را مي مؤدياجرايي باشد، 

 به شوراي عالي مالياتي شكايت كند رأيظرف مدت دو ماه از تاريخ ابلاغ  -١

 قطعي، به ديوان عدالت اداري شكايت كند رأيظرف سه ماه از تاريخ ابلاغ  -٢

 ، به شوراي عالي مالياتي شكايت كندرأيظرف مهلت يك ماه از تاريخ ابلاغ  -٣

 حل اختلاف مالياتي تجديدنظر كند. هيأت، به يرأروز پس از صدور  ٢٠ق.م.م و ظرف مدت  ٢٤٧در اجراي ماده  -٤

هاي حل اختلاف هيأت، آراي قطعي ١٣٩٢قانون تشكيلات و آئين دادرسي ديوان عدالت اداري مصوب  ١٠ماده  ٢طبق بند 
 ماه قابل شكايت و اعتراض در ديوان عدالت اداري است. ٣مالياتي ظرف 

  
  

ظرف مهلت مقرر، به درآمد مشمول ماليات عملكرد مندرج در برگ تشخيص ماليات اعتراض  مؤدي كهدرصورتي -٥٣
حل  هيأت، برگ قطعي صادر كند و مراتب فوق در مؤديكرده باشد، ولي اداره امور مالياتي بدون توجه به اعتراض 

حل اختلاف  هيأتر خصوص باشد، كدام مورد د هيأتآن  موردقبولق.م.م مطرح و  ٢١٦اختلاف مالياتي موضوع ماده 
  ق.م.م صحيح است؟  ٢١٦مالياتي موضوع ماده 

هاي حل اختلاف مالياتي به اداره امور مالياتي هيأتبه بطلان اجرائيه، پرونده را براي طرح در  رأيضمن صدور  -١
 دهد.عودت مي

 دهدحل اختلاف تجديدنظر مي هيأتبه طرح پرونده در  رأيدر مقام حل اختلاف مالياتي بدوي،  -٢

 كندصادر مي رأيحل اختلاف مالياتي تجديدنظر،  هيأتدر مقام  -٣

 كندصادر مي رأيحل اختلاف مالياتي بدوي،  هيأتدر مقام  -٤

مستقيم در صورتيكه شكايت حاكي از اين باشد كه وصول ماليات قبل  هايمالياتدر مورد ق.م.م،  ٢١٦ماده  ١طبق تبصره 
حل اختلاف مالياتي شكايت را وارد دانست ضمن صدور رأي به  هيأتهر گاه  اجرا گذارده شده است موقعبهاز قطعيت، 

رسيدگي و رأي صادر  مؤديدرآمد مشمول ماليات بطلان اجرائيه حسب مورد قرار رسيدگي و اقدام لازم صادر يا نسبت به 
  حل اختلاف قطعي است هيأتخواهد كرد. رأي صادره از 

 هيأت، در مواردي كه وصول ماليات قبل از طرح پرونده در ١٠/١١/١٣٧٥مورخه  ٥٢٧٤٨/٨١٩٢١/٣٠نامه بخش ١طبق بند 
اجرا گذارده شده است و به علت عدم قطعيت ماليات  موقعبه هيأتقانوني اين  رأيحل اختلاف مالياتي بدوي يا بدون اخذ 

جايگزين  عنوانبهمزبور با استناد به مقررات تبصره يكم اين ماده وارد ماهيت رسيدگي شده و  ٢١٦هاي موضوع ماده هيأت
  نمايد.صادر مي رأيبدوي  هيأت

  

ق.م.م، كدام مورد در خصوص مسووليت تضامني مديران اشخاص حقوقي نسبت به پرداخت  ١٩٨در اجراي ماده  -٥٤
  قي كه در دوران آنها قطعي شده باشد، صحيح است؟ ماليات بر درآمد اشخاص حقو

 شامل مديران اشخاص حقوقي غيردولتي است -١

 مديره موظف است هيأتبراي اعضاي  صرفاًمسووليت،  -٢



 براي مديران صاحب امضا مجاز است صرفاًليت، ومسو -٣

 شامل مديران اشخاص حقوقي، اعم از دولتي و غيردولتي است -٤

 
طور جمعي مديران اشخاص حقوقي غيردولتي به هاشركتمديران تصفيه اشخاص حقوقي و در ساير ق.م.م،  ١٩٨طبق ماده 

اين  موجببههايي كه اشخاص حقوقي يا فردي، نسبت به پرداخت ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي و همچنين ماليات
شند و در دوران مديريت آنها قطعي شده باقانون و قانون ماليات بر ارزش افزوده مكلف به كسر يا وصول يا ايصال آن مي

  .به شخص حقوقي نيست هاضامنمراجعه  خواهند داشت. اين مسووليت مانع از مسووليت تضامني باشد با شخص حقوقي

  

الخروجي مديران اشخاص حقوقي، شامل چه اشخاصي خواهد ق.م.م در خصوص ممنوع ٢٠٢حكم مقرر در ماده  -٥٥
  بود؟ 
 مديران غيرموظف شخص حقوقي صرفاً -١

 مديران اشخاص حقوقي خصوصي و دولتي -٢

 مديران مسئول اشخاص حقوقي خصوصي صرفاً -٣

 همه مديران شخص حقوقي، اعم از موظف و غيرموظف -٤

 
مديران داراي حق امضاي اسناد تعهدآور (اعم  صرفاًسازمان امور مالياتي،  ١٦/٠٣/١٣٩٤مورخه  ٢٥/٩٤/٢٠٠طبق بخشنامه 

  .الخروج كردتوان ممنوعاز موظف و غيرموظف) اشخاص حقوقي را مي

  

  ؟ شودميق.م.م، چه زماني صادر  ٢١٠برگ اجرايي موضوع ماده  -٥٦
 يك ماه پس از ابلاغ برگ قطعي يا در صورت عدم پرداخت ماليات قطعي شده -١

 و در صورت عدم پرداخت ماليات قطعي شده يك ماه پس از ابلاغ برگ قطعي -٢

 ده روز پس از ابلاغ برگ قطعي و در صورت عدم پرداخت ماليات قطعي شده -٣

 ده روز پس از ابلاغ برگ قطعي يا در صورت عدم پرداخت ماليات قطعي شده -٤

از تاريخ ابلاغ برگ قطعي پرداخت ننمايد ادارة امور مالياتي  روز ده خود را ظرف شدهماليات قطعي  مؤديهرگاه 
ابلاغ كليه بدهي خود را بپردازد يا ترتيب پرداخت آن را به  تاريخ از يك ماه كند ظرفبه او ابلاغ مي برگ اجرايي موجببه

 امور مالياتي بدهد.ادارة 
قبلي و  شدهپرداخت، مبلغ ، سال مالياتييص قطعي بدهيتشخمدارك  ،در برگ اجرايي بايد نوع و مبلغ ماليات ـ ١تبصره 
  متعلق درج گردد. جريمه

  
  

  شوند؟ها محكوم ميمرتكب يا مرتكبان جرايم مالياتي، به كدام درجه از مجازات -٥٧



٦ -١ 

٥ -٢ 

٤ -٣ 

٣ -٤ 

هاي درجه مجازات مورد، بهو مرتكب يا مرتكبان حسب  شودميمحسوب  جرم مالياتي ق.م.م، موارد زير ٢٧٤طبق ماده 
 گردندمحكوم مي شش

  
  

اي خودداري از انجام تكاليف قانوني در خصوص تنظيم و تسليم اظهارنامه مالياتي حاوي اطلاعات درآمدي و هزينه -٥٨
  در طي چه مدت، جرم مالياتي است؟ 

 متوالي سال دو -١

 سه سال متوالي -٢

 چهار سال متوالي -٣

 سه سال متوالي يا متناوب -٤

ق.م.م، خودداري از انجام تكاليف قانوني درخصوص تنظيم و تسليم اظهارنامه مالياتي حاوي اطلاعات  ٢٧٤ماده  ٦طبق بند 
  .شودميمتوالي جرم مالياتي تلقي  سال سه اي دردرآمدي و هزينه

  
  

  عدم پاسخ به دادخواست ارسالي ديوان عدالت اداري در موعد قانوني، چه مجازاتي در پي دارد؟  -٥٩
 ماه تا يك سال ٣انفصال از خدمت از  -١

 انفصال از خدمت و جبران خسارت وارده -٢

 ماه ٩انفصال از خدمت از يك تا  -٣

 مجازاتي ندارد -٤

  
  

  ان، ممنوع است؟ بگيرحقوق حقوق ازتوقيف چه ميزان  -٦٠
 يك چهارم -١

 يك سوم -٢

 دوسوم -٣

 نصف -٤

 چهارم حقوق بازنشستگي و وظيفه ممنوع است.بگيران و سه ق.م.م، توقيف دو سوم حقوق حقوق ٢١٢ماده  ١طبق بند 
  
  



مالياتي در حين عمليات اجرايي فوت كند، با رعايت تشريفات قانوني، چه مقدار از موجودي  مؤدي كهدرصورتي -٦١
  نقدي وي قابل توقيف است؟ 

 به ميزان بدهي و حداكثر تا يك چهارم موجودي حساب -١

 به ميزان بدهي و حداكثر تا يك سوم موجودي حساب  -٢

 به ميزان بدهي و حداكثر تا نصف موجودي حساب -٣

  به ميزان بدهي  -٤
  

 عمليات شود، محجور يا و نمايد فوت اجرايي عمليات حين در مالياتي مؤدي ق.م.م، هرگاه ٢١٨نامه ماده آئين ٦١طبق ماده 
 امور اداره ليكن .شودمي متوقف محجور، مورد در قيم نصب يا و متوفي درمورد قانوني ورثه شدن معين زمان تا اجرايي
 رعايت با و بدهي ميزان به باشد، نقدي موجودي محجور، دارايي جزء يا و متوفي ماترك جزء كهدرصورتي تواندمي مالياتي

  .نمايد توقيف را نقدي موجودي صلاح،ذي مراجع توسط قيم نصب يا و قانوني ورثه شدهتعيين از قبل قانوني تشريفات
  
  

  از موارد زير است؟  يككدامق.م.م، هدف از بازرسي مالياتي،  ١٨١مطابق با ماده  -٦٢
 نظارت بر اجراي قوانين و مقررات مالياتي و كنترل دفاتر و اسناد و مدارك كاغذي و الكترونيكي -١

 اسناد و مدارك كاغذي و الكترونيكيبازرسي و مبارزه با فرار مالياتي و كنترل دفاتر و  -٢

 بازرسي و مبارزه با فرار مالياتي و نظارت بر اجراي قوانين و مقررات مالياتي -٣

 بازرسي و مبارزه با فرار مالياتي -٤

 بر نظارت هدف با) مكانيزه( ماشيني و دستي از اعم مؤديان مدارك و اسناد دفاتر، كنترل منظوربهق.م.م،  ١٨١طبق ماده 
. شودمي ايجاد كشور مالياتي امور سازمان در مالياتي بازرسي واحد عنوان تحت واحدي مالياتي، مقررات و قوانين اجراي
 هايهيأت اعزام به نسبت وي، طرف از مجاز اشخاص يا كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس ارجاع حسب مذكور واحد

 اقامتگاه به ،شودمي تشكيل دادگستري يا دادستان نماينده عضويت با قضائي صالح مرجع مجوز با مورد حسب بازرسي
 اقدام) مكانيزه(ماشيني و دستي از اعم تجهيزات و مدارك و اسناد دفاتر، نگهداري محل و مؤدي فعاليت محل قانوني،

 لزوم صورت در يا و دهدمي قرار بازرسي مورد را مؤديان نزد مالي سوابق و اطلاعات مدارك، و اسناد دفاتر، كليه و كندمي
  .دهدمي انتقال ربطذي مالياتي امور اداره به را آنها رسيد ارائه با

 عودت مؤدي به هفته دو مدت ظرف حداكثر را شده منتقل مدارك و اسناد دفاتر، است- مكلف- ربطذي مالياتي امور اداره
  .نمايد

 مالي سوابق و مدارك و اسناد دفاتر، كليه شامل ماده اين موضوع مالي سوابق و مدارك و اسناد دفاتر، بازرسي -١تبصره
  .است افزوده ارزش بر ماليات و قانون اين موضوع هايماليات به مربوط
 درمورد واقعيت كتمان از حاكي سوابقي و مدارك و اسناد دفاتر، ماده اين موضوع هايهيأت بازرسي در چنانچه -٢تبصره
  .شودمي اعلام ربطذي قانوني مراجع به مالياتي امور اداره طريق از مراتب شود، كشف واردات بر ماليات
 اسناد، دفاتر، كليه و آورند عملبه را لازم هايهمكاري ماده اين موضوع هايهيأت با اندموظف مالياتي مؤديان -٣تبصره
 را آنها به دسترسي رمز و كار دستورالعمل و) مكانيزه(ماشيني و دستي از اعم نگهداري تجهيزات و مالي سوابق و مدارك



 هايمعافيت از قانون، اين در مقرر مجازات شمول بر علاوه استنكاف، درصورت مزبور مؤديان. دهند قرار هاهيأت اختيار در
  .شوندمي محروم مراجعه مورد سال درآمدي مختلف منابع مالياتي
 الاجرالازم تاريخ از ماه سه مدت ظرف كشور مالياتي امور سازمان پيشنهاد به ماده اين موضوع اجرائي نامهآيين -٤تبصره
  .رسدمي دادگستري و دارايي و اقتصادي امور وزيران تصويببه مشتركا) ١/١/١٣٩٥( قانون اين شدن

  
  

  ؟شودمياز مراحل زير آغاز  يككدامفرايند وصول ماليات عملكرد موضوع ق.م.م با اجراي  -٦٣
 مؤديو مطالبات  غيرمنقولاطلاعات مربوط به اموال منقول و  )١

   اظهارنامه يا ترازنامه تسليمي موجببهابراز ماليات  )٢

 مؤديمشخصات و اطلاعات مربوط به هويت  )٣

  صدور و ابلاغ برگ اجرائي )٤
  
  

بايست چه و اجرا، مياداره امور مالياتي مربوطه در ارسال (دستي يا سيستمي) برگ قطعي ماليات به اداره وصول  -٦٤
  اطلاعاتي را اعلام نمايد؟ 

 و افراد سببي و نسبي وي و اطلاعات مربوط به دارايي و اموال آنها مؤديمشخصات و اطلاعات هويتي  -١

 و اطلاعات مربوط به دارايي و اموال وي مؤديمشخصات و اطلاعات هويتي  -٢

 مؤدياطلاعات مربوط به اموال منقول و غيرمنقول و مطالبات  -٣

 مؤديمشخصات و اطلاعات مربوط به هويت  -٤

  
  

تسريع و تسهيل در وصول اجرايي  ضرورتبهق.م.م و بنا  ٢١٨نامه اجرائي موضوع ماده آئين ٥ماده  اساس بر -٦٥
  هاي مالياتي، اصل بر كدام مورد زير است؟ بدهي
 بدهكارايجاد محدوديت در ثبت هرگونه شركت يا موسسه به نام مديران اشخاص حقوقي  -١

 مؤديتوقيف و بازداشت انقد و اسهل اموال  -٢

 مؤديكار وابطال مجوزهاي كسب -٣

 مؤديالخروجي ممنوع -٤

پس از ابلاغ برگ اجرايي ظرف يك ماه مقرر ، كليه  مؤديهرگاه  ق.م.م،  ٢١٨نامه اجرائي موضوع ماده آئين ٥طبق ماده 
بدهي خود را پرداخت نكند يا ترتيب پرداخت آن را ندهد معادل كليه بدهي او اعم از اصل و جرايم متعلقه به اضافه ده 

سوول بازداشت خواهد شد . صدور دستور توقيف و دستور اجراي آن به عهده م مؤديدرصد كل بدهي از انقد و اسهل اموال 
تكافوي بدهي او را ننمايد يا به اموال منقول وي دسترسي نباشد از اموال  مؤدياجرائيات خواهد بود . هرگاه اموال منقول 

  .بازداشت خواهد شد نامهآيينغيرمنقول او به ترتيب مقرر در همين 
  



  
  اجرايي مشتمل بر كدام موارد زير، به عمل خواهد آمد؟ هيأت، توسط مؤديتوقيف اموال  -٦٦

نيروهاي نظامي، انتظامي و يا بسيج و با حضور نماينده دادسراي  مأموريناجرا و حسب اقتضا با كمك  مأمور )١
 عمومي و انقلاب

ومي نيروهاي انتظامي و با حضور نماينده دادستاني يا دادگاه عم مأموريناجرا و حسب اقتضا با كمك  مأمور )٢
  بخش

 نيروهاي انتظامي و حضور نماينده دادستاني انتظامي مالياتي  مأمورينمسئول اجرا و حسب اقتضا با كمك  )٣

  اجرا و با حضور نمايندگاني از نيروي انتظامي، حراست و دادستاني انتظامي مالياتي مأمور )٤
  

 نيروهاي مأمورين كمك با اقتضا حسب و اجرا مأمورق.م.م، توقيف  ٢١٨اجرائي ماده  دستورالعملفصل دوم  ٦طبق ماده 
  بخش صورت خواهد. عمومي دادگاه يا دادستاني نماينده حضور با و انتظامي

  
  

  تعيين محل نگهداري اموال توقيفي، با كدام مرجع خواهد بود؟  -٦٧
 مسوول اجرا -١

 اجرايي هيأت -٢

 مديركل امور مالياتي -٣

  دادگاه عمومي بخشنماينده حراست، دادستاني انتظامي مالياتي و  -٤
اجرايي خواهد بود  هيأتق.م.م، تعيين محل نگهداري اموال توقيفي با  ٢١٨اجرائي ماده  نامهآئين ١٥ماده  ٢طبق تبصره 

 . قيد گردد مجلسصورت. در صورت لزوم انتقال اموال به محل ديگر ، موضوع بايد با ذكر دليل در 
  
  

  اجراي مربوطه در تعيين حافظ اموال توافق نشود، اتخاذ تصميم قطعي با كيست؟ مأمورو  مؤديبين  كهدرصورتي -٦٨
  مسئول اجرائيات )١

 اجرائي مربوطه هيأت )٢

 نماينده دادستاني انتظامي مالياتي )٣

 نماينده دادستان عمومي و انقلاب يا دادگاه عمومي بخش )٤
 

مربوطه در تعيين  اجرايي مأمور و مؤديبين  كهدرصورتيق.م.م،  ٢١٨اجرائي ماده  دستورالعملدوم  فصل از ١٨طبق ماده 
  حافظ اموال توافق حاصل نشود، تصميم قطعي با مسوول اجراييات مربوط است.

  

  ، در مورد درآمدهاي برآوردي، كدام مورد صحيح است؟١٤٠٠براي عملكرد سال  -٧٠
 شودميق.م.م  ١٦٩ماده  ٢مشمول جريمه دو درصدي تبصره  )١



  ق.م.م نيست ١٩٢موضوع ماده مشمول جريمه  )٢

 شودميمشمول جريمه ده درصدي ردي دفاتر  )٣

 ق.م.م است ١٦٩مشمول جريمه موضوع ماده  )٤

) درآمدهاي ١٢/١٠/١٣٨٤مورخه  ١٧٩٤٠بر بخشنامه  تأكيد(با  ١٠/٠٩/١٣٩٨ص مورخه /٥١٧/٩٨/٢٠٠طبق بخشنامه 
 ق.م.م نيست.  ١٩٢تخميني مشمول محاسبه جريمه ماده 

 
  

  يك از موارد زير هستند؟ها موظف به امضاي كدامق.م.م، هيأت ١٨١نامه ماده آئين ٩ماده  ١مطابق با تبصره  -٧١
 ذيل آخرين ثبت دفتر روزنامه و حداقل يك حساب از دفتر كل  )١

 ذيل آخرين ثبت دفتر روزنامه و حداقل پنج حساب از دفتر كل )٢

 دفتر كل ذيل آخرين ثبت دفتر روزنامه و حداقل سه حساب از )٣

 فقط ذيل آخرين ثبت دفتر روزنامه )٤

روزنامه و  اند در تاريخ مراجعه، ذيل آخرين ثبت دفترها موظفق.م.م، هيأت ١٨١نامه ماده آئين ٩ماده  ١طبق تبصره 
  حداقل يك حساب از دفتركل را امضا نمايند.

 
  

 اخلال با محل بازرسي و رسيدگي روند در هيأت چنانچه م،.م.ق )١٨١( ماده نامهآيين )٩( ماده )٤( تبصره با مطابق -٧٢
 چيست؟ هيأت وظيفه گردد، مواجه مؤدي سوي از ديگري مشكلات يا كار در

   . برگردد اداره به و گزارش را مراتب بايستمي فقط هيأت) ١

   .نمايد پلمپ را محل ،هيأت همراه دادگستري يا دادستان نماينده تصميم ) با٢

 . نمايد منتقل اداره به را مدارك و اسناد يا پلمپ را محل ،هيأت همراه دادگستري يا دادستان نماينده تصميم )  با٣

 اقدام هاآن انتقال يا تجهيزات و مدارك و اسناد نگهداري محل پلمپ جهت ،ربطذي قضايي مرجع مجوز )  با٤
   .نمايد

  
آزاد تجاري صنعتي، با رعايت كليه مقررات مربوطه از مناطق  ١٤٠٠حكم درآمد صادرات مواد معدني فلزي در سال  -٧٤

  چيست؟
 مشمول ماليات با نرخ صفر متناسب با ميزان رفع تعهد ارزي و با رعايت ساير مقررات مربوطه است )١

 قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري صنعتي است ١٣مشمول معافيت موضوع ماده  )٢

 استدرصد درآمد حاصل، مشمول ماليات با نرخ صفر ٢٠ )٣

  مشمول ماليات است )٤

  



غيرفلزي، محصولات نفتي، گازي و پتروشيمي  -درآمد حاصل از صادرات مواد معدني فلزي ١٤٠٠قانون بودجه  ثطبق بند 
  .شودمي در تمام نقاط كشور مشمول ماليات خامنيمهخام و  صورتبه
  

  است؟ شدهتعيين، تا سقف چه مبلغي ١٤٠١معاملات كوچك، در سال  حدنصاب -٧٥
  يك ميليارد ريال )١

 ششصدوپنجاه ميليون ريال )٢

 چهارصدوپنجاه ميليون ريال )٣

 وهشت ميليون ريالسيصدوبيست )٤

 مناقصات، برگزاري قانون) ٣( ماده) ١( تبصره در مقرر تكليف اجراي در ،١٤٠١ خرداد ١٦ مورخ در وزيران تطبق جلسه هيأ
) كوچك معاملات سقف از بيشتر مبلغ با معاملات( متوسط معاملات ريال، ميليارد يك مبلغ سقف تا كوچك معاملات نصاب

  .گرديد تعيين ريال، ميليارد ١٠ از بيش اوليه برآورد مبلغ با بزرگ معاملات و ريال ميليارد ١٠ سقف تا
  

  از اشخاص ذيل صحيح است؟ يككدامتجاري و ساير اشخاص حقوقي، ابلاغ اوراق مالياتي به  هايشركتدر  -٧٦
 كارمندان، مديرعامل، بستگان و وكيل -١

 مديره، نماينده قانوني شركت، مديرعامل و همسر مديرعامل هيأترييس  -٢

 مديره داراي حق امضا و سهامداران هيأتمديره، عضو هيأتمديرعامل، رييس  -٣

 شركت يا شخص حقوقي است بگيرحقوقرييس دفتر مديرعامل كه  وكيل، مستخدم، مدير امور مالي اداري  و -٤

شركت تجاري يا ساير اشخاص حقوقي باشد، اوراق مالياتي بايد به مدير يا اشخاص ديگري  مؤديق.م.م، اگر  ٢٠٦طبق ماده 
  كه از طرف شركت حق امضا دارند، ابلاغ شود.

 .تجاري و ساير اشخاص حقوقي نيز مجري است هايشركتاين قانون و تبصره آن در مورد  ٢٠٣مقررات ماده  -تبصره
  

  از اشخاص زير صحيح است؟  يككداموابسته به دولت، ابلاغ اوراق مالياتي به  مؤسساتدر ادارات دولتي يا  -٧٧
 مديره داراي حق امضا هيأتعضو -مستخدمين -وكيل اداره يا موسسه -رييس اداره مقامقائم -١

 رييس دفتر اداره -مديره داراي حق امضا هيأتعضو  -رييس مقامقائم -رييس اداره -٢

 مستخدمين -رييس دفتر اداره -رييس اداره -مديره داراي حق امضا هيأتعضو  -٣

 وكيل اداره يا موسسه -قايم مقام -رييس دفتر اداره -رييس اداره -٤

وابسته به دولت باشد اوراق مالياتي بايد به رئيس يا  مؤسساتيكي از ادارات دولتي يا  مؤديق.م.م، اگر  ٢٠٥طبق ماده 
  رئيس دفتر آن اداره يا موسسه ابلاغ گردد.  رئيس يا  مقامقائم

  
درصد افزايش يافته است.  ٢٠، بالغ بر ١٣٩٩يك شركت نسبت به سال  ١٤٠٠درآمد مشمول ماليات ابرازي سال  -٧٨

ريال  ٤٠،٠٠٠،٠٠٠ريال، هزينه برگشتي  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  ١٤٠٠درآمد مشمول ماليات ابرازي شركت در سال  كهدرصورتي

  ريال باشد، ماليات شركت چند ريال است؟ ٢٠،٠٠٠،٠٠٠و سود درآمدهاي كتمان شده 



٣٦،٨٠٠،٠٠٠ -١ 

٣٧،٢٠٠،٠٠٠ -٢  

٣٨،٠٠٠،٠٠٠ -٣ 

٤٠،٠٠٠،٠٠٠ -٤ 

  
افزايش درآمد ابرازي مشمول ماليات اشخاص موضوع اين ماده نسبت به %)  ١٠درصد ( به ازاي هر ده ق.م.م ١٠٥ماده  ٧تبصرهطبق 

. شرط شودميمذكور كاسته  هاينرخواحد درصد از واحد درصد و حداكثر تا پنج درآمد ابرازي مشمول ماليات سال گذشته آنها، يك 
از سوي  شدهاعلامبرخورداري از اين تخفيف تسويه بدهي مالياتي سال قبل و ارائه اظهارنامه مالياتي مربوط به سال جاري در مهلت 

 .سازمان امور مالياتي است
  

، اين تخفيف مؤدي، در صورت احراز تخفيف براي هر ٠٧/١٢/١٣٩٦مورخ  ٥٨/٩٦/٢٠٠از مقررات عمومي بخشنامه  ٥طبق بند 
  باشد.مي درآمدهاي كتمان شده) استثنايبه( مؤديبراي  شدهتعيينبه كليه درآمدهاي مشمول ماليات  اعمالقابل

١٠٠،٠٠٠،٠٠٠ + ٤٠،٠٠٠،٠٠٠( × )%٢٥ -%٢(=     ٣٢،٢٠٠،٠٠٠(  

                                          ٠٠٠،٠٠٠،٢٠ × %٢٥=       ٠٠٠،٠٠٠،٥  
                                                                         ٣٧،٢٠٠،٠٠٠  

  
آدرسي از محل سكونت وي در دسترس نباشد، محل كسبي (سرقفلي دكان) خود را بفروشد و هيچ  مؤديهرگاه  -٧٩

  اوراق مالياتي به كدام طريق ابلاغ خواهد شد؟
 آگاهي دارند مؤديابلاغ به يكي از دوستان و آشنايان كه از محل سكونت  )١

  ابلاغ اوراق از طريق روزنامه كثيرالانتشار در محل )٢

 الصاق اوراق به محل كسبي )٣

 ابلاغ اوراق به خريدار محل )٤

در مواردي كه نشاني مؤدي در دست نباشد اوراق مالياتي يك نوبت در روزنامه كثيرالانتشار حوزه  ق.م.م ٢٠٨ مادهطبق 
محل به حوزه اداره امور  تريننزديكمحل مزبور روزنامه نباشد در روزنامه كثيرالانتشار  در اگراداره امور مالياتي محل و 
 .. اين آگهي در حكم ابلاغ به مؤدي محسوب خواهد شدشوديم آگهي مركزهاي كثيرالانتشار مالياتي يا يكي از روزنامه

  
العاده خود را جهت اتخاذ تصميم مجمع فوق ٢٠/١٠/١٣٩٩، در تاريخ ٢٩/١٢/١٣٩٩شركتي با سال مالي منتهي به  -٨٠

تصميم مجمع، منحل شده است. آگهي انحلال، در تاريخ  اساس برنسبت به انحلال يا بقاي شركت را تشكيل و 
در روزنامه رسمي درج شده است. شركت، اظهارنامه  ٠١/١٢/١٣٩٩ثبت و در تاريخ  هاشركتدر اداره ثبت  ٢٥/١١/١٣٩٩

نوني به اداره امور مالياتي تسليم كرده است. حداكثر مهلت قا ٢٥/١٢/١٣٩٩ق.م.م را در تاريخ  ١١٦مالياتي موضوع ماده 
  تاريخ ابلاغ برگ تشخيص ماليات دوره انحلال، كدام است؟

٣١/٠٤/١٤٠١ )١ 

٢٥/٠٣/١٤٠١ )٢ 



٢٠/١٠/١٤٠٠ )٣ 

٢٥/١٢/١٤٠٠ )٤  

  
ماليات متعلق را از تاريخ تسليم اظهارنامه انحلال،  سال يكق.م.م سازمان امور مالياتي مكلف است ظرف  ١١٧طبق ماده 

  .تعيين و ابلاغ نمايد برگ تشخيص موجببه
  
  

المنفعه صرف امور معنونه در قانون شود، با خيريه و عام مؤسساتهاي نقدي و غيرنقدي چنانچه درآمدها و عايدي -٨٢
  رعايت ساير قيود و شرايط قانوني، در كدام مورد مشمول ماليات خواهد بود؟

  انتقال قطعي املاك و حق واگذاري محل )١

 عين مال و بهاي مكتسبه آن از طريق فروش )٢

 هاي ارزياوت تسعير ارز دريافتيسود تف )٣

 دريافتي در خصوص واگذاري به اجارهالاجاره مال )٤

  

 ٢٠/١٠/١٣٩٣مورخه  ١١٨/٩٣/٢٠٠شوراي عالي مالياتي (بخشنامه  ١٢/٠٣/١٣٩٣مورخه  ٤/٢٠١تفسيري شماره رأيطبق 
خواه در شرايط افزايش و كاهش قيمت  المنفعهعامخيريه و  مؤسساتي نقدي و غيرنقدي هاسازمان امور مالياتي) دريافتي

دريافتي  الاجارهمالعين مال و يا بهاي مكتسبه آن از طريق فروش و همچنين  صورتبه(در مورد ارز يا تعسير آن) و خواه 
در مورد واگذاري به اجاره چنانچه صرف امور معنونه در قانون شود با رعايت ساير قيود و تطبيق با شرايط قانوني، مشمول 
ماليات نخواهد بود. توضيح آنكه انتقال قطعي املاك و حق واگذاري محل (و ساير حقوق مربوط به املاك حسب مورد) و 

قانون ماليات بر ارزش افزوده مشمول  ٤٢مستقيم و ماده  هايمالياتنقل و انتقال خودرو برابر فصل اول باب سوم قانون 
  ماليات نقل و انتقال مقرر خواهند بود.

  

دو كاراكتر است، شماره واي شامل بيستالكترونيكي كه شماره حسابصورتدر شماره منحصر به فرد مالياتي  -٨٣
  حافظه مالياتي چند كاراكتر دارد؟ 

٦ -١   

٧ -٢ 

٤ -٣ 

٥ -٤ 

رقم اول شناسه  ٦دو كاراكتر است،واي شامل بيستالكترونيكي كه شماره حسابصورتدر شماره منحصر به فرد مالياتي 
رقم بعدي سريال داخلي  ١٠در حافظه مالياتي است.  حسابصورترقم بعدي تاريخ ثبت  ٥يكتاي حافظه مالياتي است. 

  كنترلي است. آخرحافظه مالياتي است و يك رقم  حسابصورت



  
  ت؟ الكترونيكي، كدام مورد اس حسابصورتمرجع نهايي ثبت، صدور و استعلام  -٨٤

 سامانه بر خط معاملات -١

 سامانه صندوق فروش -٢

 مؤديانسامانه  -٣

 پايانه فروشگاهي -٤

هاي فروشگاهي، مرجع نهائي ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الكترونيكي، سامانه مؤديان قانون پايانه ١طبق بند پ ماده 
  .باشدمي

  
  

الكترونيكي نوع دوم، بر  حسابصورتخريدار در  مالياتي اعتبار، تعيين ميزان مؤدياناندازي سامانه پس از راه - ٨٥
  گيرد؟ چه مبنايي انجام مي

 مبلغ اعلامي فروشنده -١

 مبلغ مورد تاييد فروشنده -٢

 بابت معامله شدهپرداختميزان وجه نقد  -٣

 اعتباري براي خريدار، قابل احتساب نيست -٤
 
 موضوع خدمات و كالا اطلاعات و فروشنده اطلاعات حاوي فقط كه است صورتحسابي دوم نوع الكترونيكي صورتحساب

  .گرددنمي درج آن در خريدار اطلاعات و است معامله
 يهاواحد و فروشيخرده هاآن خدمات و هاكالا مشتري كه گيرد قرار مورداستفاده بايد افرادي براي صرفاً صورتحساب اين

 و نيست قبولقابل صورتحساب نوع اين خريداران براي آن افزوده ارزش اعتبار چراكه است، نهايي كنندهمصرف صنفي
 نتيجه در كرد، استفاده آن از خريد فاكتور عنوانبه تواننمي گرددنمي درج آن در خريدار اطلاعات كه ازآنجايي همچنين
  .است قبولغيرقابل نيز آن هزينه و خريد پذيرش

  
  

، مؤديانعضو سامانه و غيرعضو سامانه  مؤديانمحاسبه ماليات و عوارض ارزش افزوده فروش داخلي براي  مأخذ -٨٦
  به ترتيب كدام است؟ 

 الكترونيكي حسابصورتارزش فروش مندرج در  -ارزش منصفانه كالا يا خدمات -١

 ارزش منصفانه كالا يا خدمات -الكترونيكي حسابصورتارزش فروش مندرج در  -٢

 ارزش روز كالا يا خدمات -الكترونيكي حسابصورتارزش فروش مندرج در  -٣

 الكترونيكي حسابصورتارزش فروش مندرج در  -ارزش روز كالا يا خدمات -٤
 

 مؤديانمحاسبه ماليات و عوارض فروش كالاها و خدمات، در مورد  مأخذقانون دائمي ماليات بر ارزش افزوده،  ٥طبق ماده 
  الكترونيكي است كه توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده است.  حسابصورت، ارزش فروش مندرج در مؤديانعضو سامانه 



  
و فراخواني اشخاص مشمول  مؤدياناندازي سامانه ، با راهمؤديانهاي هاي فروشگاهي و سامانهحسب قانون پايانه -٨٧

 مؤديانهاي الكترونيكي اشخاص مشمول كه در سامانه حسابصورتبراي اجراي قانون، اعتبار ماليات بر ارزش افزوده 
  ؟ شودمي عضويت ندارند، در كدام صورت، مورد پذيرش واقع

 قبل يا حين دادرسي، به عضويت سامانه درآيد مؤدي -١

 ربطذيو موافقت رييس امور مالياتي  مؤديدرخواست  -٢

 مالياتي مأمورانرسي توسط حساب صورتدر  صرفاً -٣

 پذيرش نيستدر هرصورت، مورد  -٤
 

مؤدي موضوع اين ماده قبل يا حين دادرسي به عضويت  كهدرصورتيهاي فروشگاهي، قانون پايانه ٨طبق تبصره ماده 
سامانه مؤديان درآيد، سازمان موظف است اعتبار مالياتي وي را مطابق اعلام سامانه مؤديان پذيرفته و از بدهي مالياتي او 

  .كسر كند
  

الكترونيكي خودداري كند، اولين اقدام امور مالياتي  حسابصورتاز صدور  مؤديانعضو سامانه  مؤدي كهدرصورتي -٨٨
  چيست؟  ربطذي

 درخواست انجام حسابرسي بازرسي -١

 الكترونيكي حسابصورتبراي صدور  مؤدياعلام مراتب به  -٢

 اعلام مراتب به رييس امور مالياتي براي صدور حكم رسيدگي -٣

 نمونه جهت حسابرسي عنوانبهخاب براي انت مؤديدرج نام  -٤
 

  
ها و يا معاملات خود را كتمان كند، يا از صدور مؤدي، برخي از فعاليت كهدرصورتيقانون پايانه فروشگاهي،  ٩طبق ماده 

هاي خود از طريق سامانه مؤديان خودداري كرده يا در ثبت قيمت يا مقدار فروش مرتكب كم اظهاري يا بيش صورتحساب
 كهدرصورتياظهاري شده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف مؤدي را از طريق سامانه مؤديان به اطلاع وي برساند. 

ي هامشمول جريمه صرفاً سامانه مؤديان ثبت يا اصلاح كند، مؤدي موارد مزبور را پذيرفته و آنها را در كارپوشه خود در 
مؤدي، آن موارد را نپذيرفته و از ثبت يا اصلاح آنها در سامانه مؤديان  كهدرصورتي .) اين قانون خواهد شد٢٢موضوع ماده (

دهد. درصورت مي حل اختلاف مالياتي ارجاع هيأتامتناع كند، سازمان مراتب تخلف مؤدي را با اسناد و مدارك مثبته به 
تواند با مراجعه به مؤدي يا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت مي حل اختلاف مالياتي، سازمان هيأتتأييد تخلف توسط 

) ٢٢ي موضوع ماده (هاهاي مالياتي سال تخلف اقدام نمايد. علاوه بر اين، مؤدي متخلف مشمول جريمهرسي دورهحساببه
  ن قانون خواهد بود.اي
  

الكترونيكي دريافت كند، از حيث  حسابصورتخريد كرده و  مؤديانعضو سامانه  مؤدياندرصورتي كه خريدار از  -٨٩
  ق.م.م در خصوص خريدهاي مذكور، چه تكليفي دارد؟  ١٦٩مقررات ماده 

 ارسال كند حسابصورتبايد خريدها را بر اساس هر  -١



 خريدهاي مذكور نداردهيچ تكليفي به ارسال فهرست  -٢

 بايد مطابق مقررات، فهرست خريد ارسال كند -٣

 سرجمع ارسال كند صورتبهبايد خريدها را  -٤
 
ثبت آنها در  منزلهبهدر سامانه مؤديان  شدهثبتي الكترونيكي هاهاي فروشگاهي، صورتحسابقانون پايانه ٧طبق ماده 

مستقيم است و فروشنده و خريدار تكليف اضافي در اين  هايماليات) قانون ١٦٩سامانه فهرست معاملات موضوع ماده (
  مورد نخواهند داشت.

  
  

گيري در راستاي جلوگيري از شكل مؤديانهاي فروشگاهي و سامانه قانون پايانه ٦از حيث محدوديت موضوع ماده  -٩٠
فاقد سابقه به  مؤدياناند و داراي سابقه كه ماليات دوره مشابه سال قبل را پرداخت كرده مؤديانصوري، براي  مؤديان

  ترتيب كدام مورد صحيح است؟ 
 ق.م.م ٨٤سه برابر معافيت ماده  -دو برابر فروش ابرازي دوره قبل -١

 ق.م.م ٨٤سه برابر معافيت ماده  -سه برابر فروش ابرازي دوره قبل -٢

 ق.م.م ١٠١سه برابر معافيت ماده  -ره قبلدو برابر فروش ابرازي دو -٣

 ق.م.م ١٠١سه برابر معافيت ماده  -سه برابر فروش ابرازي دوره قبل -٤
 
 ي الكترونيكي صادره توسط هر مؤدي در هر دوره مالياتيهاهاي فروشگاهي، جمع صورتحسابقانون پايانه ٦طبق ماده 

يا ترتيب  شدهپرداختوي در دوره مشابه سال قبل، كه ماليات آن به سازمان  اظهارشدهتواند بيشتر از سه برابر فروش نمي
ي الكترونيكي صادرشده در هر دوره مالياتي براي واحدهاي هاپرداخت آن داده شده است، باشد. جمع صورتحساب

) قانون ١٠١ماده (تواند بيش از سه برابر معافيت سالانه موضوع نمي جديدالتأسيس يا واحدهاي فاقد سابقه مالياتي
مستقيم باشد. صدور صورتحساب الكترونيكي بيش از حد مجاز مقرر در اين ماده براي كليه مؤديان منوط به  هايماليات

پرداخت ماليات بر ارزش افزوده متعلقه يا تعيين ترتيب پرداخت بدهي مالياتي يا ارائه تضامين كافي خواهد بود، در غير 
  گيرد.نمي كترونيكي صادرشده اعتبار مالياتي تعلقحساب الصورتبهاين صورت 

  
 مؤديان، يكي از مؤديانهاي فروشگاهي و سامانه بر اساس اطلاعات واصله، احراز شد كه پس از اجراي قانون پايانه -٩١

ريال را به  ٥،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠چاپي مبلغ  حسابصورتريال،  ١٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠الكترونيكي به مبلغ  حسابصورتبعد از صدور 
  خريدار تحويل نداده است. جريمه متعلقه چند ريال است؟ 

٢٠٠،٠٠٠،٠٠٠ -١ 

١٠٠،٠٠٠،٠٠٠ -٢ 

٢٠،٠٠٠،٠٠٠ -٣ 

 جريمه ندارد -٤
 



هاي فروشگاهي، عدم تحويل صورتحساب چاپي به خريدار، حذف يا مخدوش كردن قانون پايانه ٢٢طبق بند ت ماده 
) ريال هر يك كه ٢٠,٠٠٠,٠٠٠ي مذكور يا معادل بيست ميليون(ها) مبلغ صورتحساب%٢صد (صورتحساب، معادل دو در

  بيشتر باشد.
  

 مؤديان، يكي از مؤديانهاي فروشگاهي و سامانه براساس اطلاعات واصله، احراز شد كه پس از اجراي قانون پايانه -٩٢
ريال  ١٠٠،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠مبلغ  جمعاً تغيير شغل خود را به سازمان امور مالياتي كشور يا شركت معتمد خود اعلام نكرده و 

  فروش گزارش نشده داشته است. جرايم متعلقه، چند ريال است؟ 
١،٠٠٠،٠٠٠،٠٠٠ -١ 

٢٠،٠٠٠،٠٠٠ -٢ 

١٠،٠٠٠،٠٠٠ -٣ 

 جريمه ندارد  -٤
 
اشخاص مشمولي كه نسبت به تغيير شغل يا محل فعاليت، تغيير مالكيت يا هاي فروشگاهي، قانون پايانه ١٤طبق ماده 

را از طريق كارپوشه خود در سامانه  شدهانجامظرف مدت ده روز تغييرات  اندمكلفكنند، مي اقدام كار واجاره واحد كسب 
  .خدمات مالياتي اعلام نمايند دهندهارائهمؤديان حسب مورد به سازمان يا شركت معتمد 

) اين قانون، معادل ١٤) و (١٣)، (١٢هاي فروشگاهي، عدم رعايت احكام مذكور در مواد (قانون پايانه ٢٢طبق بند ث ماده 
 ١تبصره .) ريال، هر يك كه بيشتر باش د١٠,٠٠٠,٠٠٠) مبلغ فروش گزارش نشده يا معادل ده ميليون (%١يك درصد (
ب با نرخ تورم سالانه بر اساس آخرين اعلام بانك مركزي، هر سال توسط هاي ثابت مندرج در اين قانون، متناسمبلغ جريمه

  .شودمي سازمان اعلام
 

 

 

 

 

 


